

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A2 (POLITICA ECONOMICA) - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/02 (POLITICA ECONOMICA) - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.D. N. 6/2021 DEL 22/03/2021, PROT. N. 0000143, PUBBLICATA NELLA G.U. N. 29 DEL 13/04/2021

VERBALE N. 2 – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI

L'anno 2021, il giorno 24 del mese di settembre in Roma si è riunita, in modalità mista telematica (via Google Meet), la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/A2 (Politica Economica) – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/02 (Politica Economica), nominata con D.D. n. 6/2021 del 22.03.2021, composta da:

- Prof. Massimiliano Tancioni – professore ordinario presso il Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", Presidente;
- Prof.ssa Margherita Scarlato – professore ordinario presso il Dipartimento di Economia dell'Università Roma Tre
- Prof.ssa Germana Giombini – professore associato presso il Dipartimento di Economia, Società, Politica dell'Università di Urbino Carlo Bo, Segretario;

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 10:30.

La Commissione giudicatrice dichiara di aver acquisito dal responsabile del procedimento l'elenco dei candidati alla procedura selettiva e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi.

La Commissione dichiara sotto la propria responsabilità che tra i componenti della Commissione ed i candidati non sussistono rapporti di coniugio, di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, né altre situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile e dell'art. 18, primo comma, lett. b) e c), della legge 30 dicembre 2010, n. 240.

I candidati alla procedura selettiva risultano essere i seguenti:

1. Francesco Bloise
2. Matteo Caravani
3. Dalila De Rosa
4. Filippo Luigi Giambrone
5. Maria Manganiello
6. Samuel Nocito
7. Walter Paternesi Meloni
8. Vincenzo Prete
9. Francesco Principe
10. Alexander Varady

La Commissione procede quindi alla valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, secondo i criteri definiti dal D.M. n. 243/2011, e fissati in dettaglio nell'allegato A del verbale della seduta del 15 luglio 2021.

I titoli e la valutazione preliminare di ciascun candidato vengono riportati in dettaglio nell'allegato 1, che costituisce parte integrante del presente verbale.

La Commissione sospende i propri lavori alle ore 19:00 e si aggiorna al giorno lunedì 27 Settembre 2021 alle ore 10.00.

Sulla base della valutazione dei titoli e della produzione scientifica dei candidati, sono ammessi a sostenere il colloquio pubblico i Dottori [vedi art. 7, comma 2, Regolamento RTDA]:

1. Francesco Bloise
2. Dalila De Rosa
3. Samuel Nocito
4. Walter Paternesi Meloni
5. Vincenzo Prete
6. Francesco Principe

Il colloquio si terrà il giorno 21 ottobre 2021, alle ore 10.00 presso i locali del Dipartimento di Economia e Diritto.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 14 del 27 Settembre 2021.

Letto, confermato e sottoscritto.

Firma dei Commissari

Prof. Massimiliano Tancioni, Presidente

Prof.ssa Margherita Scarlato, Componente

Prof.ssa Germana Giombini, Segretario

ALLEGATO N. 1 AL VERBALE N. 2

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A2 (POLITICA ECONOMICA) - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/02 (POLITICA ECONOMICA) - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.D. N. 6/2021 DEL 22/03/2021, PROT. N. 0000143, PUBBLICATA NELLA G.U. N. 29 DEL 13/04/2021

L'anno 2021, il giorno 24 del mese di settembre in Roma si è riunita, in modalità telematica (via Google Meet), la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/A2 (Politica Economica) – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/02 (Politica Economica), nominata con D.D. n. 6/2021 del 22.03.2021, composta da:

- Prof. Massimiliano Tancioni – professore ordinario presso il Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", Presidente;
- Prof.ssa Margherita Scarlato – professore ordinario presso il Dipartimento di Economia dell'Università Roma Tre
- Prof.ssa Germana Giombini – professore associato presso il Dipartimento di Economia, Società, Politica dell'Università di Urbino Carlo Bo, Segretario;

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 10:30.

La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per più di sette giorni, inizia la verifica dei nomi dei candidati, tenendo conto dell'elenco fornito dal Responsabile del procedimento.

La Commissione prende atto che i candidati da valutare ai fini della procedura selettiva sono n. 10 e precisamente:

1. Francesco Bloise
2. Matteo Caravani
3. Dalila De Rosa
4. Filippo Luigi Giambrone
5. Maria Manganiello
6. Samuel Nocito
7. Walter Paternesi Meloni
8. Vincenzo Prete
9. Francesco Principe
10. Alexander Varady

La Commissione procede quindi ad esaminare le domande di partecipazione alla procedura selettiva presentate dai candidati con i titoli allegati e le pubblicazioni.

Per ogni candidato, la Commissione verifica che i titoli allegati alla domanda siano stati certificati conformemente al bando. Procede poi a considerare analiticamente i titoli e le pubblicazioni trasmesse da ogni candidato.

La Commissione prende atto che il candidato **Matteo Caravani** non ha presentato l'elenco dei titoli e delle pubblicazioni, e decide di desumere le informazioni su titoli e pubblicazioni ritenuti utili ai fini della selezione dal curriculum vitae e dai documenti allegati alla domanda.

La Commissione prende atto che il candidato **Samuel Nocito** non ha incluso nell'elenco delle pubblicazioni la tesi di dottorato pur avendola allegata alla documentazione. La commissione decide comunque di procedere alla valutazione della stessa.

La Commissione prende atto che il candidato **Alexander Varady** non ha presentato l'elenco dei titoli e delle pubblicazioni, e decide di desumere le informazioni su titoli e pubblicazioni ritenuti utili ai fini della selezione dal curriculum vitae e dai documenti allegati alla domanda.

La Commissione prende atto che, sulla base del curriculum e dei documenti presentati, il candidato **Alexander Varady** non ha presentato domanda di partecipazione alla procedura selettiva, come previsto dall'art. 3 del Bando **a pena di esclusione**. La Commissione prende inoltre atto che il candidato **Alexander Varady** non dichiara di essere in possesso di un titolo di Dottore di Ricerca, o titolo equivalente, conseguito in Italia o all'estero, in Economia (area 13/A), come richiesto al p. 1 dell'art. 2 del Bando – criteri selettivi.

In mancanza di domanda di partecipazione, come indicato dall'art. 3 del Bando, la Commissione esclude dalla selezione il candidato **Alexander Varady**.

Dopo accurata verifica, la Commissione considera valutabili tutti i titoli e tutte le pubblicazioni comprese le tesi di dottorato, presentati da tutti gli altri candidati, tranne che:

1. il lavoro presentato dal candidato **Matteo Caravani**, dal titolo *The Politics of a Falling Aid System in Karamoja*, a firma singola, in quanto dichiarato sottoposto alla rivista Development and Change e non ancora pubblicato alla scadenza dei termini della partecipazione al concorso;
2. il lavoro presentato dal candidato **Matteo Caravani**, dal titolo *Embracing uncertainty: rethinking the intersections between social protection, humanitarian assistance and disaster response*, coautorato, in quanto dichiarato sottoposto a rivista (non specificata) e non ancora pubblicato alla scadenza dei termini della partecipazione al concorso.

La Commissione inizia quindi la valutazione dei titoli, delle pubblicazioni e delle tesi di dottorato dei candidati. Si procede seguendo l'ordine alfabetico dei candidati.

Da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. 1/B).

La Commissione sospende i propri lavori alle ore 19:00 e si aggiorna al giorno lunedì 27 Settembre 2021 alle ore 10.00.

La Commissione, dopo aver effettuato una discussione collegiale sul profilo e sulla produzione scientifica dei candidati, ammette alla fase successiva della procedura i seguenti candidati:

1. Francesco Bloise
2. Dalila De Rosa
3. Samuel Nocito
4. Walter Paternesi Meloni
5. Vincenzo Prete

6. Francesco Principe

Il Presidente invita il Responsabile del procedimento a comunicare ai suddetti candidati la data di convocazione per lo svolgimento del colloquio in forma seminariale previsto dal bando.

La Commissione viene sciolta alle ore 14 del 27 settembre 2021 e si riconvoca per il giorno 21 ottobre 2021, alle ore 10.00.

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

La Commissione

Prof. Massimiliano Tancioni, Presidente

Prof.ssa Margherita Scarlato, Componente

Prof.ssa Germana Giombini, Segretario

ALLEGATO N. 1/A

TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A2 (POLITICA ECONOMICA) - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/02 (POLITICA ECONOMICA) - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.D. N. 6/2021 DEL 22/03/2021, PROT. N. 0000143, PUBBLICATA NELLA G.U. N. 29 DEL 13/04/2021

L'anno 2021, il giorno 24 del mese di settembre in Roma si è riunita, in modalità telematica (via Google Meet), la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/A2 (Politica Economica) – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/02 (Politica Economica), nominata con D.D. n. 6/2021 del 22.03.2021, composta da:

- Prof. Massimiliano Tancioni – professore ordinario presso il Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", Presidente;
- Prof.ssa Margherita Scarlato – professore ordinario presso il Dipartimento di Economia dell'Università Roma Tre;
- Prof.ssa Germana Giombini – professore associato presso il Dipartimento di Economia, Società, Politica dell'Università di Urbino Carlo Bo, Segretario;

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 10:30.

La Commissione prende atto dei titoli per i quali sia stata presentata idonea documentazione e, dopo accurata verifica, considera valutabili tutti i titoli e tutte le pubblicazioni dei candidati non esclusi, comprese le tesi di dottorato tranne che:

1. il lavoro presentato dal candidato **Matteo Caravani**, dal titolo *The Politics of a Failing Aid System in Karamoja*, a firma singola, in quanto dichiarato sottoposto alla rivista *Development and Change* e non ancora pubblicato alla scadenza dei termini della partecipazione al concorso;
2. il lavoro presentato dal candidato **Matteo Caravani**, dal titolo *Embracing uncertainty: rethinking the intersections between social protection, humanitarian assistance and disaster response*, coautorato, in quanto dichiarato sottoposto a rivista (non specificata) e non ancora pubblicato alla scadenza dei termini della partecipazione al concorso.

La commissione elenca quindi la

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

1. Il candidato **Francesco Bloise** presenta una produzione complessiva pari a n. 12 pubblicazioni, di cui 5 su riviste di area 13/A di fascia A dell'ANVUR, 2 su riviste di area 13/A, 1 su riviste non di area 13/A, 3 *Working Papers*, 1 capitolo su libro.
2. Il candidato **Matteo Caravani** presenta una produzione complessiva pari a n. 5 pubblicazioni, di cui 2 su riviste di area 13/A, 1 tesi di dottorato e due manoscritti sottoposti a rivista ma non pubblicati (non valutabili).

3. La candidata **Dalila De Rosa** presenta una produzione complessiva pari a n. 12 pubblicazioni, di cui 1 su rivista di area 13/A di fascia A dell'ANVUR, 4 su riviste di area 13/A, 1 su riviste non di area 13/A, 3 *Working Papers*, 1 capitolo su libro e 2 monografie.
4. Il candidato **Filippo Luigi Giambone** presenta una produzione complessiva pari a n. 6 pubblicazioni, di cui 1 su rivista di area 13/A, 1 su rivista non di area 13/A e 4 monografie.
5. La candidata **Maria Manganiello** presenta una produzione complessiva pari a n. 9 pubblicazioni, 3 su riviste di area 13/A, 1 su rivista non di area 13/A, 1 atto di convegno, 2 capitoli su libro, 1 monografia e 1 tesi di dottorato.
6. Il candidato **Samuel Nocito** presenta una produzione complessiva pari a n. 3 pubblicazioni, di cui 1 su rivista di area 13/A di fascia A dell'ANVUR, 1 su rivista di area 13/A e 1 tesi di dottorato.
7. Il candidato **Walter Paternesi Meloni** presenta una produzione complessiva pari a n. 12 pubblicazioni, di cui 8 su riviste di area 13/A di fascia A dell'ANVUR, 3 su riviste di area 13/A e 1 tesi di dottorato.
8. Il candidato **Vincenzo Prete** presenta una produzione complessiva pari a n. 7 pubblicazioni, di cui 2 su rivista di area 13/A di fascia A dell'ANVUR, 3 *Working Papers*, 1 capitolo su libro e 1 tesi di dottorato.
9. Il candidato **Francesco Principe** presenta una produzione complessiva pari a n. 8 pubblicazioni, di cui 7 su rivista di area 13/A di fascia A dell'ANVUR e 1 tesi di dottorato.

La Commissione sospende i propri lavori alle ore 19 e si aggiorna al giorno 27 settembre 2021, alle ore 10.00.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 14 del 27 settembre 2021.

Letto, approvato e sottoscritto.

La Commissione

Prof. Massimiliano Tancioni, Presidente

Prof.ssa Margherita Scarlato, Componente

Prof.ssa Germana Giombini, Segretario

ALLEGATO 1/B
GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A2 (POLITICA ECONOMICA) - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/02 (POLITICA ECONOMICA) - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.D. N. 6/2021 DEL 22/03/2021, PROT. N. 0000143, PUBBLICATA NELLA G.U. N. 29 DEL 13/04/2021

L'anno 2021, il giorno 24 del mese di settembre in Roma si è riunita, in modalità telematica (via Google Meet), la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/A2 (Politica Economica) – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/02 (Politica Economica), nominata con D.D. n. 6/2021 del 22.03.2021, composta da:

- Prof. Massimiliano Tancioni – professore ordinario presso il Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", Presidente;
- Prof.ssa Margherita Scarlato – professore ordinario presso il Dipartimento di Economia dell'Università Roma Tre
- Prof.ssa Germana Giombini – professore associato presso il Dipartimento di Economia, Società, Politica dell'Università di Urbino Carlo Bo, Segretario;

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 10:30 e procede ad elaborare la valutazione individuale e collegiale dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati.

CANDIDATO: Francesco Bloise

COMMISSARIO 1 – prof. Massimiliano Tancioni:

TITOLI

Assegnista di ricerca presso l'Università Roma Tre, già ricercatore presso l'Istituto Nazionale per l'Analisi delle Politiche Pubbliche (INAPP), ha ottenuto il titolo di Dottore di ricerca in Economia e Finanza nel 2017 presso l'Università degli studi di Roma "La Sapienza". Ha conseguito un Master di II livello in Economia del Welfare e dell'amministrazione pubblica all'Università degli studi di Roma "La Sapienza". Ha frequentato diverse scuole estive, in Italia e all'estero. Ha svolto attività professionale di ricerca econometrica e di valutazione delle politiche in molti progetti accademici (Università di Roma "La Sapienza", Università di Bologna, Università di Bari, Scuola Normale Superiore) finanziati da numerose istituzioni nazionali e internazionali (Ministero dell'Economia e delle Finanze, Ministero della Salute, Ministero dell'Istruzione, Commissione Europea). È professore a contratto di un corso di econometria presso l'Università degli studi di Roma "La Sapienza". Ha svolto intensa attività didattica, anche in corsi di dottorato di ricerca. Ha partecipato a numerosi progetti di ricerca. Ha vinto una borsa VisitInps come investigatore principale, in precedenza come collaboratore. Ha presentato lavori in numerosi convegni, nazionali e internazionali. Ha svolto attività come referee per riviste nazionali e internazionali. Nel complesso i titoli sono di livello ottimo e di numerosità soddisfacente. Il curriculum è complessivamente ottimo.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Bloise, F., Raitano, M. (2021). Intergenerational earnings persistence in Italy between actual father-son pairs accounting for lifecycle and attenuation bias. *Oxford Bulletin of Economics and Statistics*, 83 (1), 88-114. **Ottimo**
2. Bloise, F., Tancioni, M., (2021). Predicting the spread of COVID-19 in Italy using machine learning: Do socioeconomic factors matter? *Structural Change and Economic Dynamics*, 56, 310-329. **Molto buono**
3. Bloise, F., Franzini, M., Raitano, R. (2021). Progressivity of personal income tax and intergenerational persistence: Evidence from Italy and Poland. *International Journal of Manpower*, doi.org/10.1108/IJM-10-2020-0477. **Molto buono**
4. Bloise, F., Brunetti, I., Cirillo, V. (2021). Firm-level distributional dynamics: Labour share in Italian medium-large firms. *Economia Politica: Journal of Analytical and Institutional Economics*, doi.org/10.1007/s40888-020-00213-5. **Buono**
5. Barbieri, T., Bloise, F., Raitano, M. (2020). Intergenerational earnings inequality: new evidence from Italy. *Review of Income and Wealth*, 66 (2), 418-443. **Ottimo**
6. Bloise, F., Brunori, P., Piraino, P. (2020). Estimating intergenerational income mobility on sub-optimal data: a machine learning approach. No. 526, *Working Papers, ECINEQ*, Society for the Study of Economic Inequality, (conditionally accepted per la pubblicazione sul *Journal of Economic Inequality*). **Ottimo**
7. Bloise, F., Cirillo, V., Raitano, M., Ricci, A. (2020). Within-firm inequality in workdays and labour productivity: Evidence from linked employer–employee Italian data. *INAPP W.P. n.55*. **Discreto**
8. Bloise, F., Chironi, D., Pianta, M. (2020). Inequality and elections in Italy's regions. *Territory, Politics, Governance*. **Discreto**
9. Bloise, F., Mariani, R. D. (2018). The labour demand response to supply shocks: the indirect effect of immigration in Italy. *Economia Italiana*, (1), 73-95. **Discreto**
10. Bloise, F. (2018). The poor stay poor, the rich get rich: wealth mobility across two generations in Italy, *Working Paper CIRET*, 4/2018. **Buono**
11. Barbieri, T., Bloise, F. (2018). La Disuguaglianza dei redditi di mercato: una scomposizione per fattori, in Franzini M., Raitano M. (eds). *Il mercato rende disuguali? Il Mulino*, Bologna. **Sufficiente**
12. Barbieri, T., Bloise, F., (2016). La ricchezza delle famiglie italiane: distribuzione e tendenze, *La rivista delle politiche sociali (Italian Journal of Social Policy)*, (3-4), 105-127. **Sufficiente**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato presenta una produzione scientifica complessiva intensa e temporalmente continua, congruente con il settore scientifico disciplinare SECS/P-02. Le pubblicazioni presentate, delle quali cinque di fascia A ANVUR, sono di livello complessivamente molto buono, con tre collocazioni di ottima diffusione e rilevanza scientifica, e si concentrano su aspetti della disciplina pressoché pienamente in linea con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura.

COMMISSARIO 2 – prof.ssa Margherita Scarlato

TITOLI

Il candidato è dottore di ricerca in Economia e Finanza (Università La Sapienza) e assegnista di ricerca presso l'Università Roma Tre. Ha svolto un'intensa attività didattica anche in corsi di

dottorato. Ha partecipato ed è stato *principal investigator* in progetti di ricerca nazionali (VisitInps). Il curriculum è ottimo.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Bloise, F., Raitano, M. (2021). Intergenerational earnings persistence in Italy between actual father-son pairs accounting for lifecycle and attenuation bias. *Oxford Bulletin of Economics and Statistics*, 83 (1), 88-114. **Ottimo**
2. Bloise, F., Tancioni, M., (2021). Predicting the spread of COVID-19 in Italy using machine learning: Do socioeconomic factors matter? *Structural Change and Economic Dynamics*, 56, 310-329. **Ottimo**
3. Bloise, F., Franzini, M., Raitano, R. (2021). Progressivity of personal income tax and intergenerational persistence: Evidence from Italy and Poland. *International Journal of Manpower*, doi.org/10.1108/IJM-10-2020-0477. **Molto buono**
4. Bloise, F., Brunetti, I., Cirillo, V. (2021). Firm-level distributional dynamics: Labour share in Italian medium-large firms. *Economia Politica: Journal of Analytical and Institutional Economics*, doi.org/10.1007/s40888-020-00213-5. **Molto buono**
5. Barbieri, T., Bloise, F., Raitano, M. (2020). Intergenerational earnings inequality: new evidence from Italy. *Review of Income and Wealth*, 66 (2), 418-443. **Ottimo**
6. Bloise, F., Brunori, P., Piraino, P. (2020). Estimating intergenerational income mobility on sub-optimal data: a machine learning approach. No. 526, *Working Papers, ECINEQ*, Society for the Study of Economic Inequality, (*conditionally accepted* per la pubblicazione sul *Journal of Economic Inequality*). **Ottimo**
7. Bloise, F., Cirillo, V., Raitano, M., Ricci, A. (2020). Within-firm inequality in workdays and labour productivity: Evidence from linked employer–employee Italian data. *INAPP W.P. n.55*. **Buono**
8. Bloise, F., Chironi, D., Pianta, M. (2020). Inequality and elections in Italy's regions. *Territory, Politics, Governance*. **Discreto**
9. Bloise, F., Mariani, R. D. (2018). The labour demand response to supply shocks: the indirect effect of immigration in Italy. *Economia Italiana*, (1), 73-95. **Discreto**
10. Bloise, F. (2018). The poor stay poor, the rich get rich: wealth mobility across two generations in Italy, *Working Paper CIRET*, 4/2018. **Sufficiente**
11. Barbieri, T., Bloise, F. (2018). La Disuguaglianza dei redditi di mercato: una scomposizione per fattori, in Franzini M., Raitano M. (eds). *Il mercato rende disuguali?* Il Mulino, Bologna. **Piu' che sufficiente**
12. Barbieri, T., Bloise, F., (2016). La ricchezza delle famiglie italiane: distribuzione e tendenze, *La rivista delle politiche sociali (Italian Journal of Social Policy)*, (3-4), 105-127. **Discreto**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La produzione scientifica è ampia, innovativa e rilevante per i risultati conseguiti. I temi dell'attività scientifica riguardano prevalentemente: disuguaglianza economica e intergenerazionale, mercato del lavoro.

Le pubblicazioni del candidato sono caratterizzate da rigore metodologico e collocazione editoriale buona e in quattro casi ottima, e mostrano piena coerenza con il progetto del presente bando. Il giudizio complessivo è ottimo.

COMMISSARIO 3 – prof.ssa Germana Giombini:

TITOLI

Ha ottenuto il titolo di Dottore di ricerca in Economia e Finanza nel 2017 presso l'Università degli studi di Roma "La Sapienza". Attualmente assegnista di ricerca presso l'Università Roma Tre e professore a contratto di Econometria a "La Sapienza", è stato ricercatore presso INAPP e professore a contratto di Politica Economica presso l'Università di Urbino. Vanta la collaborazione a diversi progetti accademici (Università di Roma "La Sapienza", Università di Bologna, Università di Bari, Scuola Normale Superiore), una attività didattica significativa, la partecipazione a diverse scuole estive, in Italia e all'estero. Ha partecipato come relatore a convegni internazionali, svolge attività di *referee* per riviste scientifiche, è stato vincitore di una borsa VisitInps. I titoli sono complessivamente ottimi. Il curriculum è ottimo.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Bloise, F., Raitano, M. (2021). Intergenerational earnings persistence in Italy between actual father-son pairs accounting for lifecycle and attenuation bias. *Oxford Bulletin of Economics and Statistics*, 83 (1), 88-114. **Ottimo**
2. Bloise, F., Tancioni, M., (2021). Predicting the spread of COVID-19 in Italy using machine learning: Do socioeconomic factors matter? *Structural Change and Economic Dynamics*, 56, 310-329. **Ottimo**
3. Bloise, F., Franzini, M., Raitano, R. (2021). Progressivity of personal income tax and intergenerational persistence: Evidence from Italy and Poland. *International Journal of Manpower*, doi.org/10.1108/IJM-10-2020-0477. **Molto buono**
4. Bloise, F., Brunetti, I., Cirillo, V. (2021). Firm-level distributional dynamics: Labour share in Italian medium-large firms. *Economia Politica: Journal of Analytical and Institutional Economics*, doi.org/10.1007/s40888-020-00213-5. **Buono**
5. Barbieri, T., Bloise, F., Raitano, M. (2020). Intergenerational earnings inequality: new evidence from Italy. *Review of Income and Wealth*, 66 (2), 418-443. **Ottimo**
6. Bloise, F., Brunori, P., Piraino, P. (2020). Estimating intergenerational income mobility on sub-optimal data: a machine learning approach. No. 526, *Working Papers, ECINEQ*, Society for the Study of Economic Inequality, (*conditionally accepted* per la pubblicazione sul *Journal of Economic Inequality*). **ottimo**
7. Bloise, F., Cirillo, V., Raitano, M., Ricci, A. (2020). Within-firm inequality in workdays and labour productivity: Evidence from linked employer–employee Italian data. *INAPP W.P. n.55*. **Buono**
8. Bloise, F., Chironi, D., Pianta, M. (2020). Inequality and elections in Italy's regions. *Territory, Politics, Governance*. **Discreto**
9. Bloise, F., Mariani, R. D. (2018). The labour demand response to supply shocks: the indirect effect of immigration in Italy. *Economia Italiana*, (1), 73-95. **Discreto**
10. Bloise, F. (2018). The poor stay poor, the rich get rich: wealth mobility across two generations in Italy, *Working Paper CIRET*, 4/2018. **Più che sufficiente**
11. Barbieri, T., Bloise, F. (2018). La Disuguaglianza dei redditi di mercato: una scomposizione per fattori, in Franzini M., Raitano M. (eds). *Il mercato rende disuguali? Il Mulino*, Bologna. **Più che sufficiente**
12. Barbieri, T., Bloise, F., (2016). La ricchezza delle famiglie italiane: distribuzione e tendenze, *La rivista delle politiche sociali (Italian Journal of Social Policy)*, (3-4), 105-127. **Discreto**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione scientifica complessiva complessivamente di livello molto buono. La collocazione editoriale, la continuità temporale e il rigore metodologico sono ottime. Le tematiche affrontate sono pienamente di area 13/A2 – Politica Economica e coerenti con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura.

GIUDIZIO COLLEGALE

TITOLI

Assegnista di ricerca presso l'Università di Roma Tre, ha ottenuto il titolo di Dottore di ricerca in Economia e Finanza nel 2017 presso l'Università degli studi di Roma "La Sapienza". I titoli sono numerosi e di livello ottimo. Il curriculum è ottimo.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Bloise, F., Raitano, M. (2021). Intergenerational earnings persistence in Italy between actual father-son pairs accounting for lifecycle and attenuation bias. *Oxford Bulletin of Economics and Statistics*, 83 (1), 88-114. **Ottimo**
2. Bloise, F., Tancioni, M., (2021). Predicting the spread of COVID-19 in Italy using machine learning: Do socioeconomic factors matter? *Structural Change and Economic Dynamics*, 56, 310-329. **Ottimo**
3. Bloise, F., Franzini, M., Raitano, R. (2021). Progressivity of personal income tax and intergenerational persistence: Evidence from Italy and Poland. *International Journal of Manpower*, doi.org/10.1108/IJM-10-2020-0477. **Molto buono**
4. Bloise, F., Brunetti, I., Cirillo, V. (2021). Firm-level distributional dynamics: Labour share in Italian medium-large firms. *Economia Politica: Journal of Analytical and Institutional Economics*, doi.org/10.1007/s40888-020-00213-5. **Piu' che buono**
5. Barbieri, T., Bloise, F., Raitano, M. (2020). Intergenerational earnings inequality: new evidence from Italy. *Review of Income and Wealth*, 66 (2), 418-443. **Ottimo**
6. Bloise, F., Brunori, P., Piraino, P. (2020). Estimating intergenerational income mobility on sub-optimal data: a machine learning approach. No. 526, *Working Papers, ECINEQ*, Society for the Study of Economic Inequality, (conditionally accepted per la pubblicazione sul *Journal of Economic Inequality*). **Ottimo**
7. Bloise, F., Cirillo, V., Raitano, M., Ricci, A. (2020). Within-firm inequality in workdays and labour productivity: Evidence from linked employer–employee Italian data. *INAPP W.P. n.55*. **Piu' che discreto**
8. Bloise, F., Chironi, D., Pianta, M. (2020). Inequality and elections in Italy's regions. *Territory, Politics, Governance*. **Discreto**
9. Bloise, F., Mariani, R. D. (2018). The labour demand response to supply shocks: the indirect effect of immigration in Italy. *Economia Italiana*, (1), 73-95. **Discreto**
10. Bloise, F. (2018). The poor stay poor, the rich get rich: wealth mobility across two generations in Italy, *Working Paper CIRET*, 4/2018. **Discreto**
11. Barbieri, T., Bloise, F. (2018). La Disuguaglianza dei redditi di mercato: una scomposizione per fattori, in Franzini M., Raitano M. (eds). *Il mercato rende disuguali? Il Mulino*, Bologna. **Piu' che sufficiente**
12. Barbieri, T., Bloise, F., (2016). La ricchezza delle famiglie italiane: distribuzione e tendenze, *La rivista delle politiche sociali (Italian Journal of Social Policy)*, (3-4), 105-127. **Discreto**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La produzione scientifica è ampia, intensa, temporalmente continua e congruente con il settore scientifico disciplinare SECS/P-02. Le pubblicazioni, delle quali 5 di Classe A, ANVUR, sono complessivamente di livello molto buono e in alcuni casi ottime. Spiccano quattro collocazioni di ottima diffusione e rilevanza scientifica. Il profilo dell'attività scientifica è pienamente in linea con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura.

CANDIDATO: Matteo Caravani

COMMISSARIO 1 – prof. Massimiliano Tancioni:

TITOLI (desumibili dal CV)

Specialista in politiche di protezione sociale presso il World Food Programme delle Nazioni Unite (dal 2018), il candidato ha conseguito nel 2017 il Dottorato di Ricerca in Development Studies presso l'Institute of Development Studies dell'Università del Sussex Brighton (UK). Nel 2016 è stato *visiting scholar* presso la Bayreuth Academy of Advanced African Studies, Università di Bayreuth, Germania. L'attività didattica desumibile dal CV è debole. Non risulta che il candidato abbia presentato lavori in convegni. Non risulta la frequenza di corsi post-laurea. Nel complesso i titoli desumibili dal CV sono di livello sufficiente e anche il curriculum è complessivamente sufficiente, ma delinea un profilo scientifico sufficientemente congruente con le tematiche del progetto per cui è bandita la procedura.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE (valutabili):

1. Blong Deng Kuol, L., Caravani, M., Lind, J., Manzollilo-Nightingale, D., Sabates-Wheeler, R. (2020). Newly evolving pastoral and post-pastoral rangelands in eastern Africa. *Pastoralism: Research, Policy and Practice*. **Discreto**
2. Caravani, M., (2019). De-partoralization in Uganda north-east: from livelihoods diversification to social differentiation. *Journal of Peasant Studies*, 46 (7), 1323-1346 10(24), 310-329. **Sufficiente**
3. Caravani, M. (2017). Transforming livelihoods at the margins: understanding changing class dynamics in Karamoja, Uganda. *Ph.D. Thesis*, Institute of Development Studies – University of Sussex. **Discreto**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato presenta una produzione scientifica piuttosto limitata. La produzione è temporalmente abbastanza continua. Le pubblicazioni presentate, delle quali 2 di Area 13A, non di fascia A ANVUR, si concentrano su temi specifici di economia dello sviluppo e sono di livello mediamente più che sufficiente. Il profilo dell'attività scientifica non è congruente rispetto alle tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura.

COMMISSARIO 2 – prof.ssa Margherita Scarlato

TITOLI

Dottore di ricerca in Development Studies presso l'IDS, Brighton (2017), è responsabile di un progetto di protezione sociale presso WFP. Ha svolto diverse collaborazioni con organismi internazionali su temi legati a protezione sociale e sicurezza alimentare. I titoli sono di livello più che sufficiente ma non in linea con i temi del progetto di ricerca di questa procedura.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE (valutabili):

1. Blong Deng Kuol, L., Caravani, M., Lind, J., Manziolillo-Nightingale, D., Sabates-Wheeler, R. (2020). Newly evolving pastoral and post-pastoral rangelands in eastern Africa. *Pastoralism: Research, Policy and Practice*. **discreto**
2. Caravani, M., (2019). De-pastoralization in Uganda north-east: from livelihoods diversification to social differentiation. *Journal of Peasant Studies*, 46 (7), 1323-1346 10(24), 310-329. **sufficiente**
3. Caravani, M. (2017). Transforming livelihoods at the margins: understanding changing class dynamics in Karamoja, Uganda. *Ph.D. Thesis*, Institute of Development Studies – University of Sussex. **buono**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta alcune pubblicazioni di livello nel complesso discreto su temi di Development Studies.

COMMISSARIO 3 – prof.ssa Germana Giombini:

TITOLI (desumibili dal CV)

Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Development Studies presso l'Institute of Development Studies dell'Università del Sussex Brighton (UK) nel 2017. Attualmente è specialista in politiche di protezione sociale presso il World Food Programme delle Nazioni Unite. Vanta esperienze internazionali come *visiting scholar* presso la Bayreuth Academy of Advanced African Studies, Università di Bayreuth, Germania e come *researcher* in UK e Uganda. L'attività didattica e convegnistica desumibile dal CV sono molto deboli. Nel complesso i titoli desumibili dal CV sono di livello sufficiente, il curriculum è più che sufficiente. Il profilo scientifico non è sufficientemente congruente con le tematiche del progetto di ricerca del bando.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE (valutabili):

1. Blong Deng Kuol, L., Caravani, M., Lind, J., Manziolillo-Nightingale, D., Sabates-Wheeler, R. (2020). Newly evolving pastoral and post-pastoral rangelands in eastern Africa. *Pastoralism: Research, Policy and Practice*. **Più che discreto**
2. Caravani, M., (2019). De-pastoralization in Uganda north-east: from livelihoods diversification to social differentiation. *Journal of Peasant Studies*, 46 (7), 1323-1346 10(24), 310-329. **Più che Sufficiente**
3. Caravani, M. (2017). Transforming livelihoods at the margins: understanding changing class dynamics in Karamoja, Uganda. *Ph.D. Thesis*, Institute of Development Studies – University of Sussex. **Discreto**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione scientifica limitata, sebbene temporalmente abbastanza continua. Le pubblicazioni presentate si concentrano su temi specifici di economia dello sviluppo, e sono di livello mediamente più che sufficiente. Il profilo dell'attività scientifica non è congruente alle tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura.

GIUDIZIO COLLEGALE

TITOLI

Specialista in politiche di protezione sociale presso il World Food Programme delle Nazioni Unite (dal 2018), il candidato ha conseguito nel 2017 il Dottorato di Ricerca in Development Studies presso l'Institute of Development Studies dell'Università del Sussex Brighton (UK). I titoli sono di livello sufficiente. Il curriculum è sufficiente.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE (valutabili):

1. Blong Deng Kuol, L., Caravani, M., Lind, J., Manzillo-Nightingale, D., Sabates-Wheeler, R. (2020). Newly evolving pastoral and post-pastoral rangelands in eastern Africa. *Pastoralism: Research, Policy and Practice*. **Discreto**
2. Caravani, M., (2019). De-pastoralization in Uganda north-east: from livelihoods diversification to social differentiation. *Journal of Peasant Studies*, 46 (7), 1323-1346 10(24), 310-329. **Piu' che sufficiente**
3. Caravani, M. (2017). Transforming livelihoods at the margins: understanding changing class dynamics in Karamoja, Uganda. *Ph.D. Thesis*, Institute of Development Studies – University of Sussex. **Piu' che discreto**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La produzione scientifica è limitata e temporalmente abbastanza continua. Le pubblicazioni sono complessivamente di livello discreto. Il profilo dell'attività scientifica non è in linea con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura.

CANDIDATA: Dalila De Rosa

COMMISSARIO 1 – prof. Massimiliano Tancioni:

TITOLI

Funzionario economico-statistico presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze, nel 2019 la candidata è stata assegnista di ricerca presso il Dipartimento Cognetti de Martiis dell'Università di Torino. Ha ottenuto il titolo di Dottore di ricerca in Scienze dell'Economia Civile nel 2018 presso l'Università LUMSA, Roma. Ha conseguito un Master di II livello in Economia dello Sviluppo e Cooperazione Internazionale nel 2014 presso Università di Roma "Tor Vergata". Ha svolto attività di assistenza alla ricerca presso l'Università di Oxford (Oxford Poverty and Human Development Initiative). Ha svolto attività didattica e docenza integrativa. Ha partecipato all'organizzazione di eventi scientifici. Non dichiara di aver presentato lavori in convegni, nazionali e internazionali. Nel complesso i titoli sono più che discreto e di numerosità più che sufficiente. Il curriculum è complessivamente più che discreto.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Bruni, L., De Rosa, D., & Ferri, G. (2019). Cooperatives and happiness. Cross-country evidence on the role of relational capital. *Applied Economics*, 1-19. **Molto Buono**

2. Callea, A., De Rosa, D., Ferri, G., Lipari, F., & Costanzi, M. (2019). Are More Intelligent People Happier? Emotional Intelligence as Mediator between Need for Relatedness, Happiness and Flourishing. *Sustainability*, 11(4), 1022. **Discreto**
3. Dalila De Rosa (2018) The Civil Side of Economy: On the Extraordinariness of Ordinary Human Beings, *Journal of Human Development and Capabilities*, 19:1, 112-117. **Sufficiente**
4. De Rosa, D. (2017) Capability Approach and Multidimensional Well-Being: The Italian Case of BES. *Social Indicators Research*, 1-31. **Discreto**
5. F. Riccardini & De Rosa D. "How the nexus of water/food/energy can be seen with the perspective of people wellbeing and the Italian BES framework" *Agriculture and Agricultural Science Procedia* (2016) pp. 732-740. **Sufficiente**
6. D. De Rosa, "La rivoluzione delle Capacitazioni: aspetti teorici e risvolti di misurazione" in *IV Dialogo sulla Sostenibilità: Una cultura per la società dell'informazione* (eds Mario Morcellini), May 2016, Sapienza Publishing, Rome. **Sufficiente**
7. Di Tommaso, M. L., Contini, D., De Rosa, D., & Piazzalunga, D. (2020). Tackling the Gender Gap in Math with Active Learning Teaching Practices (No. 202016). University of Turin. **Discreto**
8. De Rosa, D., Murro, P., & Rizzolli, M. (2019). Happy Families: types, ties and multidimensional wellbeing (No. wpC33). CERBE Center for Relationship Banking and Economics. **Sufficiente**
9. De Rosa, D. (2020). Are Italians getting multidimensionally poorer? Evidence on the lack of Equitable and Sustainable Well-being (No. wpC34). CERBE Center for Relationship Banking and Economics. **Sufficiente**
10. Il Ben-vivere tra responsabilità e generatività (2020). L. Semplici L. Becchetti, D. De Rosa. isbn 978-88-6558-375-3. Edizioni ECRA. **Sufficiente**
11. A modern Guide to the Economics of Happiness (2021) with L. Bruni and A. Smerilli. ELGAR Publishing. ISBN:9781788978750. **Buono**
12. De Rosa, D., Reggiani, T., & Santori, P. (2021). "The Community of Advantage". *International Review of Economics*, 68(1), 1-4. **Sufficiente**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, la candidata mostra una produzione scientifica complessiva alquanto ampia e temporalmente continua, parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare SECS/P-02. Le pubblicazioni presentate, delle quali una di fascia A ANVUR, sono di livello complessivamente discreto, con un lavoro di collocazione e rilevanza scientifica molto buona. I lavori presentati si concentrano su aspetti della disciplina parzialmente in linea con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura.

COMMISSARIO 2 – prof.ssa Margherita Scarlato

TITOLI

Funzionario economico statistico presso il MEF, ha conseguito il dottorato di ricerca in Economia Civile presso Università LUMSA (2018), ed è stata assegnista di ricerca presso Università di Torino, Dipartimento Cognetti de Martiis. Ha partecipato a diversi progetti di ricerca nazionali e internazionali, e a diverse conferenze nazionali e internazionali. Ha svolto attività didattica (Pontificia Facoltà Scienze dell'Educazione Auxilium, Roma). Il curriculum è complessivamente discreto.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Bruni, L., De Rosa, D., & Ferri, G. (2019). Cooperatives and happiness. Cross-country evidence on the role of relational capital. *Applied Economics*, 1-19. **Buono**
2. Callea, A., De Rosa, D., Ferri, G., Lipari, F., & Costanzi, M. (2019). Are More Intelligent People Happier? Emotional Intelligence as Mediator between Need for Relatedness, Happiness and Flourishing. *Sustainability*, 11(4), 1022. **Discreto**
3. Dalila De Rosa (2018) The Civil Side of Economy: On the Extraordinariness of Ordinary Human Beings, *Journal of Human Development and Capabilities*, 19:1, 112-117. **Buono**
4. De Rosa, D. (2017) Capability Approach and Multidimensional Well-Being: The Italian Case of BES. *Social Indicators Research*, 1-31. **Buono**
5. F. Riccardini & De Rosa D. "How the nexus of water/food/energy can be seen with the perspective of people wellbeing and the Italian BES framework" *Agriculture and Agricultural Science Procedia* (2016) pp. 732-740. **Più che sufficiente**
6. D. De Rosa, "La rivoluzione delle Capacitazioni: aspetti teorici e risvolti di misurazione" in *IV Dialogo sulla Sostenibilità: Una cultura per la società dell'informazione* (eds Mario Morcellini), May 2016, Sapienza Publishing, Rome. **Sufficiente**
7. Di Tommaso, M. L., Contini, D., De Rosa, D., & Piazzalunga, D. (2020). Tackling the Gender Gap in Math with Active Learning Teaching Practices (No. 202016). University of Turin. **Sufficiente**
8. De Rosa, D., Murro, P., & Rizzolli, M. (2019). Happy Families: types, ties and multidimensional wellbeing (No. wpC33). CERBE Center for Relationship Banking and Economics. **Sufficiente**
9. De Rosa, D. (2020). Are Italians getting multidimensionally poorer? Evidence on the lack of Equitable and Sustainable Well-being (No. wpC34). CERBE Center for Relationship Banking and Economics. **Sufficiente**
10. Il Ben-vivere tra responsabilità e generatività (2020). L. Semplici L. Becchetti, D. De Rosa. isbn 978-88-6558-375-3. Edizioni ECRA. **Sufficiente**
11. A modern Guide to the Economics of Happiness (2021) with L. Bruni and A. Smerilli. ELGAR Publishing. ISBN:9781788978750. **Discreto**
12. De Rosa, D., Reggiani, T., & Santori, P. (2021). "The Community of Advantage". *International Review of Economics*, 68(1), 1-4. **Buono**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La produzione scientifica è ampia e continua nel tempo, presenta una discreta diffusione internazionale e si concentra su temi dell'economia della felicità, sviluppo e benessere sostenibile. Nel complesso, la produzione scientifica è di livello piu' che discreto.

COMMISSARIO 3 – prof.ssa Germana Giombini:

TITOLI

Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Scienze dell'Economia Civile nel 2018 presso l'Università LUMSA, Roma. Attualmente è funzionario economico statistico presso il MEF. Vanta un assegno di ricerca presso l'università di Torino, una collaborazione di ricerca presso l'università di Pavia e una esperienza internazionale presso l'Università di Oxford. L'attività didattica e convegnistica in qualità di relatore è molto limitata. Nel complesso i titoli sono di livello buono, il curriculum è buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Bruni, L., De Rosa, D., & Ferri, G. (2019). Cooperatives and happiness. Cross-country evidence on the role of relational capital. *Applied Economics*, 1-19. **molto buono**
2. Callea, A., De Rosa, D., Ferri, G., Lipari, F., & Costanzi, M. (2019). Are More Intelligent People Happier? Emotional Intelligence as Mediator between Need for Relatedness, Happiness and Flourishing. *Sustainability*, 11(4), 1022. **più che discreto**
3. Dalila De Rosa (2018) The Civil Side of Economy: On the Extraordinariness of Ordinary Human Beings, *Journal of Human Development and Capabilities*, 19:1, 112-117. **discreto**
4. De Rosa, D. (2017) Capability Approach and Multidimensional Well-Being: The Italian Case of BES. *Social Indicators Research*, 1-31. **buono**
5. F. Riccardini & De Rosa D. "How the nexus of water/food/energy can be seen with the perspective of people wellbeing and the Italian BES framework" *Agriculture and Agricultural Science Procedia* (2016) pp. 732-740. **sufficiente**
6. D. De Rosa, "La rivoluzione delle Capacitazioni: aspetti teorici e risvolti di misurazione" in *IV Dialogo sulla Sostenibilità: Una cultura per la società dell'informazione* (eds Mario Morcellini), May 2016, Sapienza Publishing, Rome. **sufficiente**
7. Di Tommaso, M. L., Contini, D., De Rosa, D., & Piazzalunga, D. (2020). Tackling the Gender Gap in Math with Active Learning Teaching Practices (No. 202016). University of Turin. **discreto**
8. De Rosa, D., Murro, P., & Rizzolli, M. (2019). Happy Families: types, ties and multidimensional wellbeing (No. wpC33). CERBE Center for Relationship Banking and Economics. **più che sufficiente**
9. De Rosa, D. (2020). Are Italians getting multidimensionally poorer? Evidence on the lack of Equitable and Sustainable Well-being (No. wpC34). CERBE Center for Relationship Banking and Economics. **discreto**
10. Il Ben-vivere tra responsabilità e generatività (2020). L. Semplici L. Becchetti, D. De Rosa. isbn 978-88-6558-375-3. Edizioni ECRA. **sufficiente**
11. A modern Guide to the Economics of Happiness (2021) with L. Bruni and A. Smerilli. ELGAR Publishing. ISBN:9781788978750. **più che discreto**
12. De Rosa, D., Reggiani, T., & Santori, P. (2021). "The Community of Advantage". *International Review of Economics*, 68(1), 1-4. **sufficiente**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, la candidata mostra una produzione scientifica complessiva consistente e temporalmente continua. Le pubblicazioni, parzialmente congruenti alle tematiche del progetto di ricerca della presente valutazione comparativa, sono discrete.

GIUDIZIO COLLEGALE

TITOLI

La candidata è attualmente funzionario economico-statistico presso il MEF. Assegnista di ricerca presso l'Università di Torino nel 2019, ha ottenuto il titolo di Dottore di ricerca in Scienze dell'Economia Civile nel 2018 presso l'Università LUMSA, Roma. I titoli ed il curriculum sono di livello più che discreto.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Bruni, L., De Rosa, D., & Ferri, G. (2019). Cooperatives and happiness. Cross-country evidence on the role of relational capital. *Applied Economics*, 1-19. **Più che buono**
2. Callea, A., De Rosa, D., Ferri, G., Lipari, F., & Costanzi, M. (2019). Are More Intelligent People Happier? Emotional Intelligence as Mediator between Need for Relatedness, Happiness and Flourishing. *Sustainability*, 11(4), 1022. **Più che discreto**
3. Dalila De Rosa (2018) The Civil Side of Economy: On the Extraordinariness of Ordinary Human Beings, *Journal of Human Development and Capabilities*, 19:1, 112-117. **Più che discreto**
4. De Rosa, D. (2017) Capability Approach and Multidimensional Well-Being: The Italian Case of BES. *Social Indicators Research*, 1-31. **Più che discreto**
5. F. Riccardini & De Rosa D. "How the nexus of water/food/energy can be seen with the perspective of people wellbeing and the Italian BES framework" *Agriculture and Agricultural Science Procedia* (2016) pp. 732-740. **Sufficiente**
6. D. De Rosa, "La rivoluzione delle Capacitazioni: aspetti teorici e risvolti di misurazione" in *IV Dialogo sulla Sostenibilità: Una cultura per la società dell'informazione* (eds Mario Morcellini), May 2016, Sapienza Publishing, Rome. **Sufficiente**
7. Di Tommaso, M. L., Contini, D., De Rosa, D., & Piazzalunga, D. (2020). Tackling the Gender Gap in Math with Active Learning Teaching Practices (No. 202016). University of Turin. **Più che sufficiente**
8. De Rosa, D., Murro, P., & Rizzolli, M. (2019). Happy Families: types, ties and multidimensional wellbeing (No. wpC33). CERBE Center for Relationship Banking and Economics. **Sufficiente**
9. De Rosa, D. (2020). Are Italians getting multidimensionally poorer? Evidence on the lack of Equitable and Sustainable Well-being (No. wpC34). CERBE Center for Relationship Banking and Economics. **Più che sufficiente**
10. Il Ben-vivere tra responsabilità e generatività (2020). L. Semplici L. Becchetti, D. De Rosa. isbn 978-88-6558-375-3. Edizioni ECRA. **Sufficiente**
11. A modern Guide to the Economics of Happiness (2021) with L. Bruni and A. Smerilli. ELGAR Publishing. ISBN:9781788978750. **Più che discreto**
12. De Rosa, D., Reggiani, T., & Santori, P. (2021). "The Community of Advantage". *International Review of Economics*, 68(1), 1-4. **Discreto**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata mostra una produzione scientifica complessiva alquanto ampia e temporalmente continua, parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare SECS/P-02. Le pubblicazioni presentate, delle quali una di fascia A ANVUR, sono di livello complessivamente discreto. I lavori presentati si concentrano su aspetti della disciplina parzialmente in linea con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura.

CANDIDATO: Filippo Luigi Giambone

COMMISSARIO 1 – prof. Massimiliano Tancioni:

TITOLI

Attualmente dottorando in Economia del Diritto presso l'Università Ludwig Maximilians di Monaco, Germania, il candidato è in possesso di tre titoli di Dottore di ricerca: in diritto comparato (2016), presso l'Università di Salisburgo (Austria); in Italian Law (2018) presso le Università di Padova e Innsbruck; in Diritti, Economia e Culture del Mediterraneo presso il Dipartimento Ionico (Taranto) dell'Università degli studi di Bari Aldo Moro. Ha conseguito un Master di II livello in Management

e Politiche delle Pubbliche Amministrazioni nel 2018 presso Università LUISS Guido Carli. Ha condotto un soggiorno di ricerca presso la Ozyegin Universitesi, Istanbul, Turchia. Ha svolto attività di assistenza alla didattica presso l'Università LUISS Guido Carli (Master in Management e Politiche delle Pubbliche Amministrazioni). Non dichiara di aver presentato lavori in convegni, nazionali e internazionali, nè di aver partecipato a gruppi di ricerca, di livello accademico o istituzionale. Nel complesso i titoli sono di livello sufficiente, ma il profilo che ne emerge è incongruente con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura. Il curriculum è complessivamente sufficiente.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Uricchio A.F., Giambrone F.L.. (2020). EU Budget powering the Recovery Plan for Europe, *Open Review of Management Banking and Finance*. **Sufficiente**
2. Giusti C.A., Giambrone F.L.. (2020). The Biffi Judgement and the Suarez case. Judicial decision of the ECJ and possible reforms of the Italian civil code for the European point of view. *Annali del CERSIG*. **Non congruente con area 13/A**
3. Giambrone F.L.. (2020) Finanzföderalismus als Herausforderung des Europarechts, Cacucci Editore, 2020 ISBN: 9788866119098, Collana del dipartimento Jonico in "Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente e culture", Università Aldo Moro di Bari, pp. - 1-245. **Sufficiente**
4. Uricchio, A.F.Filippo, Giambrone F.L., Entwicklungen im italienischen Steuerrecht als Herausforderung des neuen europäischen Entwicklungsprozesses, Cacucci Verlag, Collana del dipartimento Jonico in "Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente e culture", Università Aldo Moro di Bari, 2020 , ISBN: 9788866119128. **Non congruente con area 13/A**
5. Uricchio A.F., Giambrone F.L. (2020), European Finance at the Emergency Test , ISBN: 8866119180, 9788866119180 Cacucci Verlag, 2020, Collana del dipartimento Jonico in "Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente e culture", Università Aldo Moro di Bari. **Sufficiente**
6. Giambrone F.L. (2021). New fiscal, monetary, financial, banking and capital perspectives of the European Union, (dissertation), UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO CENTRO INTERUNIVERSITARIO "POPOLAZIONE, AMBIENTE E SALUTE" CIRPAS, Cacucci editore, 2021, ISBN 979-125965-002-3. Monografia. **Sufficiente**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato mostra una produzione scientifica complessiva sufficiente, anche se temporalmente concentrata. Non presenta pubblicazioni di fascia A ANVUR. I lavori presentati si concentrano su aspetti della disciplina non in linea con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura.

COMMISSARIO 2 – prof.ssa Margherita Scarlato

TITOLI

Ha conseguito un dottorato di ricerca in Diritto Comparato (Università di Salisburgo, 2013), un dottorato di ricerca in Italian Law (University of Innsbruck, 2018), un dottorato di ricerca in Diritti, Economia e Culture del Mediterraneo (Università Aldo Moro di Bari, 2021) e attualmente è dottorando in Economia del Diritto (Università Maximilians di Monaco). Il curriculum è sufficiente.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Uricchio A.F., Giambrone F.L.. (2020). EU Budget powering the Recovery Plan for Europe, *Open Review of Management Banking and Finance*. **Sufficiente**
2. Giusti C.A., Giambrone F.L.. (2020). The Biffi Judgement and the Suarez case. Judicial decision of the ECJ and possible reforms of the Italian civil code for the European point of view. *Annali del CERSIG*. **Non congruente con area 13/A**
3. Giambrone F.L.. (2020) Finanzföderalismus als Herausforderung des Europarechts, Cacucci Editore, 2020 ISBN: 9788866119098, Collana del dipartimento Jonico in "Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente e culture", Università Aldo Moro di Bari, pp. - 1-245. **Sufficiente**
4. Uricchio, A.F.Filippo, Giambrone F.L., Entwicklungen im italienischen Steuerrecht als Herausforderung des neuen europäischen Entwicklungsprozesses, Cacucci Verlag, Collana del dipartimento Jonico in "Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente e culture", Università Aldo Moro di Bari, 2020 , ISBN: 9788866119128. **Non congruente con area 13/A**
5. Uricchio A.F., Giambrone F.L. (2020), European Finance at the Emergency Test , ISBN: 8866119180, 9788866119180 Cacucci Verlag, 2020, Collana del dipartimento Jonico in "Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente e culture", Università Aldo Moro di Bari. **Sufficiente**
6. Giambrone F.L. (2021). New fiscal, monetary, financial, banking and capital perspectives of the European Union, (dissertation), UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO CENTRO INTERUNIVERSITARIO "POPOLAZIONE, AMBIENTE E SALUTE" CIRPAS, Cacucci editore, 2021, ISBN 979-125965-002-3. Monografia. **Sufficiente**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La produzione scientifica, concentrata negli anni 2020-2021, verte su temi giuridici e di economia del diritto ed è di consistenza sufficiente. Le tematiche trattate non sono congruenti con il progetto di ricerca della presente procedura.

COMMISSARIO 3 – prof.ssa Germana Giombini:

TITOLI

Ha conseguito tre titoli di Dottore di ricerca: in diritto comparato (2016), presso l'Università di Salisburgo (Austria); in Italian Law (2018) presso le Università di Padova e Innsbruck; in Diritti, Economia e Culture del Mediterraneo presso il Dipartimento Ionico (Taranto) dell'Università degli studi di Bari Aldo Moro. Attualmente è dottorando in Economia del Diritto presso l'Università Ludwig Maximilians di Monaco, Germania. Vanta una esperienza di ricerca presso l'università di Ozyegin, e esperienze di assistenza alla didattica presso la LUISS. Ai fini della presente valutazione comparativa i titoli e il curriculum sono sufficienti.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Uricchio A.F., Giambrone F.L.. (2020). EU Budget powering the Recovery Plan for Europe, *Open Review of Management Banking and Finance*. **Sufficiente**

2. Giusti C.A., Giambrone F.L.. (2020). The Biffi Judgement and the Suarez case. Judicial decision of the ECJ and possible reformas of the Italian civil code for the European point of view. Annali del CERSIG. **Non congruente con area 13/A**
3. Giambrone F.L.. (2020) Finanzföderalismus als Herausforderung des Europarechts, Cacucci Editore, 2020 ISBN: 9788866119098, Collana del dipartimento Jonico in “Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente e culture”,Università Aldo Moro di Bari, pp. - 1-245. **Sufficiente**
4. Uricchio, A.F.Filippo, Giambrone F.L., Entwicklungen im italienischen Steuerrecht als Herausforderung des neuen europäischen Entwicklungsprozesses, Cacucci Verlag, Collana del dipartimento Jonico in “Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente e culture”,Università Aldo Moro di Bari, 2020 , ISBN: 9788866119128. **Non congruente con area 13/A**
5. Uricchio A.F., Giambrone F.L. (2020), European Finance at the Emergency Test , ISBN: 8866119180, 9788866119180 Cacucci Verlag, 2020, Collana del dipartimento Jonico in “Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente e culture”, Università Aldo Moro di Bari. **Sufficiente**
6. Giambrone F.L. (2021). New fiscal, monetary, financial, banking and capital perspectives of the European Union, (dissertation), UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO CENTRO INTERUNIVERSITARIO “POPOLAZIONE, AMBIENTE E SALUTE” CIRPAS, Cacucci editore, 2021, ISBN 979-125965-002-3. Monografia. **Sufficiente**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La produzione scientifica, estremamente recente, è solo marginalmente attinente alle tematiche del progetto di ricerca della presente valutazione comparativa e può ritenersi sufficiente.

GIUDIZIO COLLEGALE

TITOLI

Nel complesso i titoli sono di livello sufficiente, ma il profilo che ne emerge è incongruente con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura. Il curriculum è complessivamente sufficiente.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Uricchio A.F., Giambrone F.L.. (2020). EU Budget powering the Recovery Plan for Europe, *Open Review of Management Banking and Finance*. **Sufficiente**
2. Giusti C.A., Giambrone F.L.. (2020). The Biffi Judgement and the Suarez case. Judicial decision of the ECJ and possible reformas of the Italian civil code for the European point of view. Annali del CERSIG. **Non congruente con area 13/A**
3. Giambrone F.L.. (2020) Finanzföderalismus als Herausforderung des Europarechts, Cacucci Editore, 2020 ISBN: 9788866119098, Collana del dipartimento Jonico in “Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente e culture”,Università Aldo Moro di Bari, pp. - 1-245. **Sufficiente**
4. Uricchio, A.F., Giambrone F.L., Entwicklungen im italienischen Steuerrecht als Herausforderung des neuen europäischen Entwicklungsprozesses, Cacucci Verlag, Collana del dipartimento Jonico in “Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente

e culture”, Università Aldo Moro di Bari, 2020 , ISBN: 9788866119128. **Non congruente con area 13/A**

5. Uricchio A.F., Giambrone F.L. (2020), European Finance at the Emergency Test , ISBN: 8866119180, 9788866119180 Cacucci Verlag, 2020, Collana del dipartimento Jonico in “Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente e culture”, Università Aldo Moro di Bari. **Sufficiente**
6. Giambrone F.L. (2021). New fiscal, monetary, financial, banking and capital perspectives of the European Union, (dissertation), UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO CENTRO INTERUNIVERSITARIO “POPOLAZIONE, AMBIENTE E SALUTE” CIRPAS, Cacucci editore, 2021, ISBN 979-125965-002-3. Monografia. **Sufficiente**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato mostra una produzione scientifica complessiva sufficiente e temporalmente concentrata. Non presenta pubblicazioni di fascia A ANVUR. I lavori presentati non appaiono in linea con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura.

CANDIDATA: Maria MANGANIELLO.

COMMISSARIO 1 – prof. Massimiliano Tancioni:

TITOLI

Ha conseguito il dottorato di ricerca in Economia, statistica e sostenibilità presso l’Università di Napoli Parthenope nel 2021. Nel 2020 ha svolto un periodo di e-training presso il Dipartimento Scienze Economiche ed Amministrative dell’Università di Bucarest. Nel 2019 ha seguito il corso avanzato in Financial Engineering for Investment, Quantitative Risk Management and Quantitative Portfolio Management presso l’Università di Roma “Tor Vergata”. Nel 2017 ha conseguito un Master in *Global Marketing, Comunicazione & Made in Italy* presso l’Università di Roma “Tor Vergata”. La partecipazione a convegni appare ancora limitata. L’attività didattica sembra limitata al livello di tutor. Nel complesso i titoli e il curriculum sono di livello sufficiente.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

- 1- “A cross-platform analysis of the equity crowdfunding Italian context: the role of intellectual capital” con F Battaglia, F Busato, *Electronic Commerce Research*, 1-41, 2021. **Discreto**
- 2- “Is equity Crowdfunding the land of promise per female entrepreneurship?” con F Battaglia, O Ricci, *puntOorg international journal* : 6, 1, 12-36, 2021. **Sufficiente**
- 3- “Cross-Country Differences in Systemic Risk: The Role of National Culture” con F Battaglia, F Busato, *International Journal of Business and Social Science* 11 (5), 2020. **Sufficiente**
- 4- "Estimating the Cost of Equity Capital: Forecasting Accuracy for US REIT Sector” con F Busato, CM Coletta, *International Real Estate Review* 22 (3), 399-430, 2019. **Discreto**
- 5- Signaling Success Factors in Alternative Entrepreneurial Finance, con F Battaglia, F Busato, in *Banking and Beyond*, *Palgrave Macmillan*, Cham, 169-190, 2020. **Discreto**
- 6- “Equity Crowdfunding: Brave Market or Safe Haven for the Crowd During the COVID-19 Crisis?” con F Battaglia, F Busato, in *Financial Transformation beyond the Covid-19 Health Crisis*. *World Scientific Publishing*, 2021. **Sufficiente**
- 7- “Sustainable Equity Crowdfunding Projects: Are They A Driving Force to Revitalise Italy After Global Socio-Economic Consequences of The COVID-19?” con Irina-Virginia Dragulanescu, *Globalization and its Socio-Economic Consequences* 2020. **Sufficiente**
- 8- FINANCE FOR INNOVATION: THREE ESSAYS ON EQUITY CROWDFUNDING, Tesi di dottorato, 2021. **Discreto**

- 9- I fondi qualificati per l'imprenditoria sociale EuSEF e EuVECA, Monografia, Aracne editrice 2020. **Sufficiente**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, la candidata mostra una produzione scientifica alquanto intensa, continua e incentrata su temi di finanza. Il livello delle pubblicazioni, nessuna delle quali si colloca nella fascia A ANVUR, è nel complesso più che sufficiente. I lavori presentati si concentrano su aspetti della disciplina non in linea con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura.

COMMISSARIO 2 – prof.ssa Margherita Scarlato

TITOLI

Ha conseguito il dottorato di ricerca in Economia, statistica e sostenibilità (Università di Napoli Parthenope, 2021). Ha svolto un visiting presso Università di Bucarest ed ha partecipato ad alcuni convegni internazionali. Ha svolto attività didattica in qualità di tutor. Complessivamente, il curriculum è sufficiente.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

- 1- "A cross-platform analysis of the equity crowdfunding Italian context: the role of intellectual capital" con F Battaglia, F Busato, *Electronic Commerce Research*, 1-41, 2021. **Sufficiente**
- 2- "Is equity Crowdfunding the land of promise per female entrepreneurship?" con F Battaglia, O Ricci, *puntOorg international journal* : 6, 1, 12-36, 2021. **Sufficiente**
- 3- "Cross-Country Differences in Systemic Risk: The Role of National Culture" con F Battaglia, F Busato, *International Journal of Business and Social Science* 11 (5), 2020. **Discreto**
- 4- "Estimating the Cost of Equity Capital: Forecasting Accuracy for US REIT Sector" con F Busato, CM Coletta, *International Real Estate Review* 22 (3), 399-430, 2019. Più che **Sufficiente**
- 5- Signaling Success Factors in Alternative Entrepreneurial Finance, con F Battaglia, F Busato, in *Banking and Beyond*, *Palgrave Macmillan*, Cham, 169-190, 2020. **Discreto**
- 6- "Equity Crowdfunding: Brave Market or Safe Haven for the Crowd During the COVID-19 Crisis?" con F Battaglia, F Busato, in *Financial Transformation beyond the Covid-19 Health Crisis*. *World Scientific Publishing*, 2021. **Discreto**
- 7- "Sustainable Equity Crowdfunding Projects: Are They A Driving Force to Revitalise Italy After Global Socio-Economic Consequences of The COVID-19?" con Irina-Virginia Dragulanescu, *Globalization and its Socio-Economic Consequences* 2020. **Sufficiente**
- 8- FINANCE FOR INNOVATION: THREE ESSAYS ON EQUITY CROWDFUNDING, Tesi di dottorato, 2021. **Buono**
- 9- I fondi qualificati per l'imprenditoria sociale EuSEF e EuVECA, Monografia, Aracne editrice 2020. **Sufficiente**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La produzione scientifica, di livello più che sufficiente, si concentra su temi dell'Economia degli intermediari e mercati finanziari, non congruenti con il progetto di ricerca di questa procedura.

COMMISSARIO 3 – prof.ssa Germana Giombini

TITOLI

Ha conseguito il dottorato di ricerca in Economia, statistica e sostenibilità all'Università di Napoli Parthenope ad Aprile 2021. Ha seguito corsi avanzati prevalentemente in finanza quantitativa. Ha una esperienza di visiting con l'università di Bucarest e alcune partecipazioni a convegni internazionali. Documenta una attività didattica limitata a livello di tutor. Nel complesso i titoli e il curriculum sono di livello sufficiente.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

- 1- "A cross-platform analysis of the equity crowdfunding Italian context: the role of intellectual capital" con F Battaglia, F Busato, *Electronic Commerce Research*, 1-41, 2021. **Discreto**
- 2- "Is equity Crowdfunding the land of promise per female entrepreneurship?" con F Battaglia, O Ricci, *puntOorg international journal*: 6, 1, 12-36, 2021. **Sufficiente**
- 3- "Cross-Country Differences in Systemic Risk: The Role of National Culture" con F Battaglia, F Busato, *International Journal of Business and Social Science* 11 (5), 2020. **Sufficiente**
- 4- "Estimating the Cost of Equity Capital: Forecasting Accuracy for US REIT Sector" con F Busato, CM Coletta, *International Real Estate Review* 22 (3), 399-430, 2019. **Più che sufficiente**
- 5- Signaling Success Factors in Alternative Entrepreneurial Finance, con F Battaglia, F Busato, in *Banking and Beyond*, Palgrave Macmillan, Cham, 169-190, 2020. **Discreto**
- 6- "Equity Crowdfunding: Brave Market or Safe Haven for the Crowd During the COVID-19 Crisis?" con F Battaglia, F Busato, in *Financial Transformation beyond the Covid-19 Health Crisis*. World Scientific Publishing, 2021. **Più che sufficiente**
- 7- "Sustainable Equity Crowdfunding Projects: Are They A Driving Force to Revitalise Italy After Global Socio-Economic Consequences of The COVID-19?" con Irina-Virginia Dragulanesu, *Globalization and its Socio-Economic Consequences* 2020. **Più che sufficiente**
- 8- FINANCE FOR INNOVATION: THREE ESSAYS ON EQUITY CROWDFUNDING, Tesi di dottorato, 2021. **Discreto**
- 9- I fondi qualificati per l'imprenditoria sociale EuSEF e EuVECA, **Monografia**, Aracne editrice 2020. **discreto**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, la candidata, neodottorata, presenta una produzione scientifica ampia e con buona continuità temporale. Le tematiche affrontate sono solo parzialmente congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS/P-02, la qualità è mediamente più che sufficiente.

GIUDIZIO COLLEGALE

TITOLI

Ha conseguito il dottorato di ricerca in Economia, statistica e sostenibilità all'Università di Napoli Parthenope nel 2021. Ha seguito corsi avanzati, un'esperienza di visiting con l'università di Bucarest e alcune partecipazioni a convegni internazionali. Documenta una attività didattica a livello di tutor. Nel complesso i titoli e il curriculum sono di livello sufficiente.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

- 1- "A cross-platform analysis of the equity crowdfunding Italian context: the role of intellectual capital" con F Battaglia, F Busato, *Electronic Commerce Research*, 1-41, 2021. **Più che sufficiente**
- 2- "Is equity Crowdfunding the land of promise per female entrepreneurship?" con F Battaglia, O Ricci, *puntOorg international journal* : 6, 1, 12-36, 2021. **Sufficiente**
- 3- "Cross-Country Differences in Systemic Risk: The Role of National Culture" con F Battaglia, F Busato, *International Journal of Business and Social Science* 11 (5), 2020. **Più che sufficiente**
- 4- "Estimating the Cost of Equity Capital: Forecasting Accuracy for US REIT Sector" con F Busato, CM Coletta, *International Real Estate Review* 22 (3), 399-430, 2019. **Più che sufficiente**
- 5- Signaling Success Factors in Alternative Entrepreneurial Finance, con F Battaglia, F Busato, in *Banking and Beyond*, Palgrave Macmillan, Cham, 169-190, 2020. **Discreto**
- 6- "Equity Crowdfunding: Brave Market or Safe Haven for the Crowd During the COVID-19 Crisis?" con F Battaglia, F Busato, in *Financial Transformation beyond the Covid-19 Health Crisis*. World Scientific Publishing, 2021. **Più che sufficiente**
- 7- "Sustainable Equity Crowdfunding Projects: Are They A Driving Force to Revitalise Italy After Global Socio-Economic Consequences of The COVID-19?" con Irina-Virginia Dragulanescu, *Globalization and its Socio-Economic Consequences* 2020. **Sufficiente**
- 8- FINANCE FOR INNOVATION: THREE ESSAYS ON EQUITY CROWDFUNDING, Tesi di dottorato, 2021. **Più che discreto**
- 9- I fondi qualificati per l'imprenditoria sociale EuSEF e EuVECA, Monografia, Aracne editrice 2020. **Più che sufficiente**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La produzione scientifica è alquanto continua e incentrata su temi di finanza. Il livello delle pubblicazioni è nel complesso più che sufficiente. I lavori presentati si concentrano su aspetti della disciplina non in linea con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura.

CANDIDATO: Samuel Nocito.

COMMISSARIO 1 – prof. Massimiliano Tancioni:

TITOLI

Dal 2018 *junior research fellow* presso LUISS Lab of European Economics (LLEE), nel 2020 post-doc visiting presso la School of Economics and Finance della Queen Mary University of London (UK). Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca presso l'Università di Torino - Collegio Carlo Alberto nel 2019. Ha seguito numerosi corsi avanzati. Relativamente all'età accademica, mostra una intensa esperienza didattica in corsi triennali e magistrali e la

partecipazione a numerose conferenze nazionali e internazionali. Tra i titoli, il candidato segnala ulteriori lavori scientifici in forma di *working papers* che tuttavia non sono inclusi nelle pubblicazioni che intende sottoporre a valutazione. Nel complesso, il curriculum ed i titoli delineano un profilo accademico di livello più che buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. "The Effect of a University Degree in English on International Labor Mobility", Labour Economics, Volume 68, January 2021, 101943. DOI: <https://doi.org/10.1016/j.labeco.2020.101943>. **Ottimo**
2. "Backtesting the Lee-Carter and the Cairns-Blake-Dowd Stochastic Mortality Models on Italian Death Rates", con Carlo Maccheroni, Risks, Vol. 5, 34, 2017. DOI: <http://dx.doi.org/10.3390/risks5030034>. **Buono**
3. Tesi di Dottorato ESSAYS ON ECONOMICS OF EDUCATION AND POPULATION DYNAMICS. **Buono**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato propone una produzione scientifica che, pur limitata (alcuni lavori richiamati nel curriculum non vengono sottoposti alla valutazione in questa procedura), appare promettente in originalità ed esecuzione. Il livello delle due pubblicazioni, una delle quali si colloca nel primo quartile della fascia A ANVUR, è nel complesso più che buono. I lavori presentati si concentrano tuttavia su aspetti della disciplina non del tutto in linea con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura.

COMMISSARIO 2 – prof. ssa Margherita Scarlato

TITOLI

Ha conseguito il dottorato di ricerca in Economia presso Università di Torino e Collegio Carlo Alberto (2019), e attualmente è Research Fellow presso LUISS Lab of European Economics (LLEE). Ha svolto attività didattica in corsi di laurea triennale e magistrale e ha partecipato a numerose conferenze nazionali e internazionali. Il curriculum è complessivamente buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. "The Effect of a University Degree in English on International Labor Mobility", Labour Economics, Volume 68, January 2021, 101943. DOI: <https://doi.org/10.1016/j.labeco.2020.101943>. **Ottimo**
2. "Backtesting the Lee-Carter and the Cairns-Blake-Dowd Stochastic Mortality Models on Italian Death Rates", con Carlo Maccheroni, Risks, Vol. 5, 34, 2017. DOI: <http://dx.doi.org/10.3390/risks5030034>. **Buono**
3. Tesi di Dottorato ESSAYS ON ECONOMICS OF EDUCATION AND POPULATION DYNAMICS. **Buono**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato presenta una produzione scientifica ancora limitata. Le pubblicazioni presentate si concentrano su temi di economia dell'istruzione ed economia del lavoro. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è molto buono.

COMMISSARIO 3 – prof.ssa Germana Giombini

TITOLI

Ha conseguito il dottorato di ricerca in Economia all'Università di Torino (Collegio Carlo Alberto) nel 2019. Dal 2018 è *post doctoral research fellow* alla LUISS. Vanta esperienze in progetti di ricerca nazionali, e la partecipazione a corsi intensivi e *summer school* (EIEF - Roma, GSE - Barcellona). Documenta una attività didattica prevalentemente integrativa e a livello *undergraduate*.

Ha partecipato a convegni nazionali e internazionali come relatore e come organizzatore, ha vinto un premio come migliore paper *young researcher* (AEDE). Le tematiche affrontate sono parzialmente coerenti con il progetto di ricerca della presente valutazione.

Nel complesso i titoli e il curriculum sono di livello più che discreto.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. "The Effect of a University Degree in English on International Labor Mobility", *Labour Economics*, Volume 68, January 2021, 101943. **Molto buono**
2. "Backtesting the Lee-Carter and the Cairns-Blake-Dowd Stochastic Mortality Models on Italian Death Rates", con Carlo Maccheroni. *Risks*, Vol. 5, 34, 2017. **Molto buono**
3. Tesi di Dottorato ESSAYS ON ECONOMICS OF EDUCATION AND POPULATION DYNAMICS. **Buono**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato presenta una produzione scientifica di qualità, seppur molto limitata (nel curriculum scientifico sono elencati working paper che però non sono stati allegati ai fini della presente selezione e quindi non valutabili). Non c'è continuità temporale, le analisi sono parzialmente congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS/P-02. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è più che discreto.

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI

Il candidato è attualmente è *post doctoral research fellow* alla LUISS Ha svolto attività didattica in corsi di laurea triennale e magistrale e ha partecipato a numerose conferenze nazionali e internazionali. I titoli ed il curriculum definiscono un profilo accademico complessivamente buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. "The Effect of a University Degree in English on International Labor Mobility", *Labour Economics*, Volume 68, January 2021, 101943. **Ottimo**
2. "Backtesting the Lee-Carter and the Cairns-Blake-Dowd Stochastic Mortality Models on Italian Death Rates", con Carlo Maccheroni. *Risks*, Vol. 5, 34, 2017. **Più che buono**
3. Tesi di Dottorato ESSAYS ON ECONOMICS OF EDUCATION AND POPULATION DYNAMICS. **Buono**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La produzione scientifica è ancora di consistenza limitata, ma si segnala una pubblicazione su rivista internazionale di ottimo livello su temi di economia del lavoro. Nel complesso il livello della produzione scientifica è più che buono.

CANDIDATO: Walter Paternesi Meloni.

COMMISSARIO 1 – prof. Massimiliano Tancioni:

TITOLI

Visiting professor presso Freie Universität Berlin (Germania), già assegnista di ricerca dal 2017 al 2020, ha ottenuto il titolo di Dottore di ricerca in Economia e Metodi Quantitativi nel 2016 presso l'Università Roma Tre. È in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale come professore di seconda fascia nell'area 13/A1 (Economia Politica) e 13/A2 (Politica Economica). Ha svolto attività professionale di ricerca e di valutazione delle politiche in progetti nazionali (Presidenza del Consiglio dei Ministri, INPS) e in un progetto internazionale (European Liberal Forum, Belgio). Ha svolto attività di supporto alla didattica in corsi di Economia Politica e Politica Economica presso l'Università Roma Tre. È membro di comitati di ricerca e associazioni di studio e promozione del pensiero economico. Ha vinto una borsa VisitInps come *visiting scholar*. L'attività di presentazione di lavori scientifici presso convegni, nazionali e internazionali, risulta adeguata rispetto al curriculum e alla produzione scientifica. Nel complesso i titoli sono di livello molto buono e di numerosità soddisfacente. Il curriculum è complessivamente molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Stirati, A., Paternesi Meloni, W. (2021). Unemployment and the wage share: a long-run exploration for major mature economies. *Structural Change and Economic Dynamics* (ISSN: 0954-349X), 56, 330-352, DOI: 10.1016/j.strueco.2021.01.003. **Molto buono**
2. Deleidi, M., Paternesi Meloni, W., Salvati, L., Tosi, F. (2021). Output, investment and productivity: the Italian North–South regional divide from a Kaldor–Verdoorn approach. *Regional Studies* (ISSN:1360-0591), online article, DOI: 10.1080/00343404.2021.1896694. **Ottimo**
3. Girardi, D., Paternesi Meloni, W., Stirati, A. (2020). Reverse hysteresis? Persistent effects of autonomous demand expansions. *Cambridge Journal of Economics* (ISSN: 0309-166X), 44(4), 835–869, DOI: 10.1093/cje/beaa009. **Molto buono**
4. Pariboni, R., Paternesi Meloni, W., Tridico, P. (2020). When melius abundare is no longer true: excessive financialisation and inequality as drivers of stagnation. *Review of Political Economy* (ISSN: 0953-8259), 32(2), 216–242, DOI: 10.1080/09538259.2020.1769282. **Buono**
5. Hein, E., Paternesi Meloni, W., Tridico, P. (2020). Welfare models and demand-led growth regimes before and after the financial and economic crisis. *Review of International Political Economy* (ISSN: 0969-2290), online article, DOI: 10.1080/09692290.2020.1744178. **Buono**
6. Deleidi, M., Paternesi Meloni, W., Stirati, A. (2020). Tertiariation, productivity and aggregate demand: evidence-based policies for European countries. *Journal of Evolutionary Economics* (ISSN: 0936-9937), 30(5), 1429–1465, DOI: 10.1007/s00191-019-00647-6. **Molto buono**
7. Antenucci, F., Deleidi, M., Paternesi Meloni, W. (2020). Kaldor 3.0: an empirical investigation of the Verdoorn-augmented technical progress function. *Review of Political Economy* (ISSN: 0953-8259), 32(1), 49–76, DOI: 10.1080/09538259.2020.1744936. **Buono**
8. Deleidi, M., Paternesi Meloni, W. (2019). Produttività e domanda aggregata: una verifica della legge di Kaldor-Verdoorn per l'economia italiana. *Economia & Lavoro* (ISSN: 0012-978X), 2019(2), 25–44, DOI: 10.7384/94917. **Discreto**
9. Paternesi Meloni, W. (2018). Italy's price competitiveness: an empirical assessment through export elasticities. *Italian Economic Journal* (ISSN: 2199-322X), 4(3), 421–462, DOI: 10.1007/s40797-018-0075-5. **Buono**

10. Stirati, A., Paternesi Meloni, W. (2018). A short story of the Phillips curve: from Phillips to Friedman... and back?. *Review of Keynesian Economics* (ISSN: 2049-5323), 6(4), 493–516, DOI: 10.4337/roke.2018.04.08. **Discreto**
11. Tridico, P., Paternesi Meloni, W. (2018). Economic growth, welfare models and inequality in the context of globalisation. *Economic and Labour Relations Review* (ISSN: 1035-3046), 29(1), 118–139, DOI: 10.1177/1035304618758941. **Discreto**
12. Paternesi Meloni, W., (2016). Tre saggi sulla competitività nel contesto dell'Eurozona. Tesi di dottorato in Economia e Metodi quantitativi (sez. Economia Politica). Discussa in data 26 maggio 2016. Pubblicata da Università degli Studi Roma Tre e disponibile al link: <https://arcadia.sba.uniroma3.it/bitstream/2307/5908/1/Tesi%20PhD%20Paternesi.pdf>.
Buono

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato presenta una produzione scientifica ampia, temporalmente continua e congruente con il settore scientifico disciplinare SECS/P-02. Le pubblicazioni presentate, delle quali 8 di Classe A, Area 13A, ANVUR, comprendono quattro collocazioni ad alta diffusione e rilevanza scientifica. Nel complesso, la consistenza, originalità ed esecuzione della produzione scientifica è di livello più che buono e si concentra su aspetti della disciplina parzialmente in linea con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura.

COMMISSARIO 2 – prof.ssa Margherita Scarlato

TITOLI

Ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Economia e Metodi Quantitativi presso Università Roma Tre (2016). È in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale come professore di seconda fascia nell'area 13/A1 (Economia Politica) e 13/A2 (Politica Economica). È stato assegnista di ricerca presso l'Università Roma Tre ed ha svolto attività di ricerca presso istituzioni nazionali (Presidenza del Consiglio dei Ministri) ed estere (Freie Universität Berlin, European Liberal Forum – Bruxelles). È stato assegnatario del programma di ricerca VisitInps ed ha partecipato a 2 progetti di ricerca internazionali. Ha partecipato a numerose conferenze nazionali e internazionali. Ha svolto attività didattica presso l'Università Roma Tre. Ha svolto attività editoriale come membro dell'*editorial board* della rivista *Economia e Politica* ed ha svolto attività di referaggio per alcune riviste internazionali. Il curriculum è nel complesso di ottimo livello.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Stirati, A., Paternesi Meloni, W. (2021). Unemployment and the wage share: a long-run exploration for major mature economies. *Structural Change and Economic Dynamics* (ISSN: 0954-349X), 56, 330-352, DOI: 10.1016/j.strueco.2021.01.003. **Ottimo**
2. Deleidi, M., Paternesi Meloni, W., Salvati, L., Tosi, F. (2021). Output, investment and productivity: the Italian North–South regional divide from a Kaldor–Verdoorn approach. *Regional Studies* (ISSN:1360-0591), online article, DOI: 10.1080/00343404.2021.1896694. **Ottimo**

3. Girardi, D., Paternesi Meloni, W., Stirati, A. (2020). Reverse hysteresis? Persistent effects of autonomous demand expansions. *Cambridge Journal of Economics* (ISSN: 0309-166X), 44(4), 835–869, DOI: 10.1093/cje/beaa009. **Molto buono**
4. Pariboni, R., Paternesi Meloni, W., Tridico, P. (2020). When melius abundare is no longer true: excessive financialisation and inequality as drivers of stagnation. *Review of Political Economy* (ISSN: 0953-8259), 32(2), 216–242, DOI: 10.1080/09538259.2020.1769282. **Molto buono**
5. Hein, E., Paternesi Meloni, W., Tridico, P. (2020). Welfare models and demand-led growth regimes before and after the financial and economic crisis. *Review of International Political Economy* (ISSN: 0969-2290), online article, DOI: 10.1080/09692290.2020.1744178. **Buono**
6. Deleidi, M., Paternesi Meloni, W., Stirati, A. (2020). Tertiarization, productivity and aggregate demand: evidence-based policies for European countries. *Journal of Evolutionary Economics* (ISSN: 0936-9937), 30(5), 1429–1465, DOI: 10.1007/s00191-019-00647-6. **Molto buono**
7. Antenucci, F., Deleidi, M., Paternesi Meloni, W. (2020). Kaldor 3.0: an empirical investigation of the Verdoorn-augmented technical progress function. *Review of Political Economy* (ISSN: 0953-8259), 32(1), 49–76, DOI: 10.1080/09538259.2020.1744936. **Molto buono**
8. Deleidi, M., Paternesi Meloni, W. (2019). Produttività e domanda aggregata: una verifica della legge di Kaldor-Verdoorn per l'economia italiana. *Economia & Lavoro* (ISSN: 0012-978X), 2019(2), 25–44, DOI: 10.7384/94917. **Discreto**
9. Paternesi Meloni, W. (2018). Italy's price competitiveness: an empirical assessment through export elasticities. *Italian Economic Journal* (ISSN: 2199-322X), 4(3), 421–462, DOI: 10.1007/s40797-018-0075-5. **Discreto**
10. Stirati, A., Paternesi Meloni, W. (2018). A short story of the Phillips curve: from Phillips to Friedman... and back?. *Review of Keynesian Economics* (ISSN: 2049-5323), 6(4), 493–516, DOI: 10.4337/roke.2018.04.08. **Buono**
11. Tridico, P., Paternesi Meloni, W. (2018). Economic growth, welfare models and inequality in the context of globalisation. *Economic and Labour Relations Review* (ISSN: 1035-3046), 29(1), 118–139, DOI: 10.1177/1035304618758941. **Buono**
12. Paternesi Meloni, W., (2016). Tre saggi sulla competitività nel contesto dell'Eurozona. Tesi di dottorato in Economia e Metodi quantitativi (sez. Economia Politica). Discussa in data 26 maggio 2016. Pubblicata da Università degli Studi Roma Tre e disponibile al link: <https://arcadia.sba.uniroma3.it/bitstream/2307/5908/1/Tesi%20PhD%20Paternesi.pdf>. **Buono**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione scientifica intensa e continua su temi prevalentemente macroeconomici. Le pubblicazioni hanno una collocazione editoriale di livello molto buono, in 3 casi ottimo, ma sono solo parzialmente in linea con i temi del progetto di ricerca di questa procedura. Nel complesso, la produzione scientifica è di livello molto buono.

COMMISSARIO 3 – prof.ssa Germana Giombini:

TITOLI

Ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Economia e Metodi quantitativi presso l'Università di Roma Tre nel 2016. Attualmente ha un incarico professionale di 'Ricerca economica e sviluppo locale presso il Dipartimento per gli Affari Regionali e Autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri e una posizione di visiting Professor negli ambiti disciplinari di Economia politica e

Macroeconomia presso la Freie Universitat di Berlino. Ha conseguito ASN di seconda fascia per i settori SD Economia Politica e Politica Economica.

È stato assegnista di ricerca presso l'Università di Roma Tre, e documenta una buona attività didattica, integrativa e a livello undergraduate. Ha partecipato a convegni internazionali come relatore, ha vinto premi e finanziamenti significativi per progetti di ricerca. Le tematiche affrontate sono parzialmente coerenti con il progetto di ricerca della presente valutazione. Nel complesso i titoli e il curriculum sono di livello ottimo.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Stirati, A., Paternesi Meloni, W. (2021). Unemployment and the wage share: a long-run exploration for major mature economies. *Structural Change and Economic Dynamics* (ISSN: 0954-349X), 56, 330-352, DOI: 10.1016/j.strueco.2021.01.003. **Ottimo**
2. Deleidi, M., Paternesi Meloni, W., Salvati, L., Tosi, F. (2021). Output, investment and productivity: the Italian North–South regional divide from a Kaldor–Verdoorn approach. *Regional Studies* (ISSN:1360-0591), online article, DOI: 10.1080/00343404.2021.1896694. **Molto buono**
3. Girardi, D., Paternesi Meloni, W., Stirati, A. (2020). Reverse hysteresis? Persistent effects of autonomous demand expansions. *Cambridge Journal of Economics* (ISSN: 0309-166X), 44(4), 835–869, DOI: 10.1093/cje/beaa009. **Molto buono**
4. Pariboni, R., Paternesi Meloni, W., Tridico, P. (2020). When melius abundare is no longer true: excessive financialisation and inequality as drivers of stagnation. *Review of Political Economy* (ISSN: 0953-8259), 32(2), 216–242, DOI: 10.1080/09538259.2020.1769282. **Buono**
5. Hein, E., Paternesi Meloni, W., Tridico, P. (2020). Welfare models and demand-led growth regimes before and after the financial and economic crisis. *Review of International Political Economy* (ISSN: 0969-2290), online article, DOI: 10.1080/09692290.2020.1744178. **Ottimo**
6. Deleidi, M., Paternesi Meloni, W., Stirati, A. (2020). Tertiarization, productivity and aggregate demand: evidence-based policies for European countries. *Journal of Evolutionary Economics* (ISSN: 0936-9937), 30(5), 1429–1465, DOI: 10.1007/s00191-019-00647-6. **Molto buono**
7. Antenucci, F., Deleidi, M., Paternesi Meloni, W. (2020). Kaldor 3.0: an empirical investigation of the Verdoorn-augmented technical progress function. *Review of Political Economy* (ISSN: 0953-8259), 32(1), 49–76, DOI: 10.1080/09538259.2020.1744936. **Buono**
8. Deleidi, M., Paternesi Meloni, W. (2019). Produttività e domanda aggregata: una verifica della legge di Kaldor-Verdoorn per l'economia italiana. *Economia & Lavoro* (ISSN: 0012-978X), 2019(2), 25–44, DOI: 10.7384/94917. **Discreto**
9. Paternesi Meloni, W. (2018). Italy's price competitiveness: an empirical assessment through export elasticities. *Italian Economic Journal* (ISSN: 2199-322X), 4(3), 421–462, DOI: 10.1007/s40797-018-0075-5. **Buono**
10. Stirati, A., Paternesi Meloni, W. (2018). A short story of the Phillips curve: from Phillips to Friedman... and back?. *Review of Keynesian Economics* (ISSN: 2049-5323), 6(4), 493–516, DOI: 10.4337/roke.2018.04.08. **Buono**
11. Tridico, P., Paternesi Meloni, W. (2018). Economic growth, welfare models and inequality in the context of globalisation. *Economic and Labour Relations Review* (ISSN: 1035-3046), 29(1), 118–139, DOI: 10.1177/1035304618758941. **Discreto**
12. Paternesi Meloni, W., (2016). Tre saggi sulla competitività nel contesto dell'Eurozona. Tesi di dottorato in Economia e Metodi quantitativi (sez. Economia Politica). Discussa in data 26 maggio 2016. Pubblicata da Università degli Studi Roma Tre e disponibile al link: <https://arcadia.sba.uniroma3.it/bitstream/2307/5908/1/Tesi%20PhD%20Paternesi.pdf>. **Discreto**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione scientifica di qualità e ampia. Le analisi sono congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS/P-02 ma parzialmente in linea con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è più che buono.

GIUDIZIO COLLEGALE

TITOLI

Visiting professor presso Freie Universität Berlin (Germania), già assegnista di ricerca dal 2017 al 2020, ha ottenuto il titolo di Dottore di ricerca in Economia e Metodi Quantitativi nel 2016 presso l'Università di oma Tre. Nel complesso i titoli ed il curriculum sono di livello ottimo.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Stirati, A., Paternesi Meloni, W. (2021). Unemployment and the wage share: a long-run exploration for major mature economies. *Structural Change and Economic Dynamics* (ISSN: 0954-349X), 56, 330-352, DOI: 10.1016/j.strueco.2021.01.003. **Ottimo**
2. Deleidi, M., Paternesi Meloni, W., Salvati, L., Tosi, F. (2021). Output, investment and productivity: the Italian North–South regional divide from a Kaldor–Verdoorn approach. *Regional Studies* (ISSN:1360-0591), online article, DOI: 10.1080/00343404.2021.1896694. **Ottimo**
3. Girardi, D., Paternesi Meloni, W., Stirati, A. (2020). Reverse hysteresis? Persistent effects of autonomous demand expansions. *Cambridge Journal of Economics* (ISSN: 0309-166X), 44(4), 835–869, DOI: 10.1093/cje/beaa009. **Molto Buono**
4. Pariboni, R., Paternesi Meloni, W., Tridico, P. (2020). When melius abundare is no longer true: excessive financialisation and inequality as drivers of stagnation. *Review of Political Economy* (ISSN: 0953-8259), 32(2), 216–242, DOI: 10.1080/09538259.2020.1769282. **Più che buono**
5. Hein, E., Paternesi Meloni, W., Tridico, P. (2020). Welfare models and demand-led growth regimes before and after the financial and economic crisis. *Review of International Political Economy* (ISSN: 0969-2290), online article, DOI: 10.1080/09692290.2020.1744178. **Più che buono**
6. Deleidi, M., Paternesi Meloni, W., Stirati, A. (2020). Tertiarization, productivity and aggregate demand: evidence-based policies for European countries. *Journal of Evolutionary Economics* (ISSN: 0936-9937), 30(5), 1429–1465, DOI: 10.1007/s00191-019-00647-6. **Molto buono**
7. Antenucci, F., Deleidi, M., Paternesi Meloni, W. (2020). Kaldor 3.0: an empirical investigation of the Verdoorn-augmented technical progress function. *Review of Political Economy* (ISSN: 0953-8259), 32(1), 49–76, DOI: 10.1080/09538259.2020.1744936. **Buono**
8. Deleidi, M., Paternesi Meloni, W. (2019). Produttività e domanda aggregata: una verifica della legge di Kaldor-Verdoorn per l'economia italiana. *Economia & Lavoro* (ISSN: 0012-978X), 2019(2), 25–44, DOI: 10.7384/94917. **Discreto**
9. Paternesi Meloni, W. (2018). Italy's price competitiveness: an empirical assessment through export elasticities. *Italian Economic Journal* (ISSN: 2199-322X), 4(3), 421–462, DOI: 10.1007/s40797-018-0075-5. **Più che discreto**
10. Stirati, A., Paternesi Meloni, W. (2018). A short story of the Phillips curve: from Phillips to Friedman... and back?. *Review of Keynesian Economics* (ISSN: 2049-5323), 6(4), 493–516, DOI: 10.4337/roke.2018.04.08. **Più che discreto**
11. Tridico, P., Paternesi Meloni, W. (2018). Economic growth, welfare models and inequality in the context of globalisation. *Economic and Labour Relations Review* (ISSN: 1035-3046), 29(1), 118–139, DOI: 10.1177/1035304618758941. **Più che discreto**
12. Paternesi Meloni, W., (2016). Tre saggi sulla competitività nel contesto dell'Eurozona. Tesi di dottorato in Economia e Metodi quantitativi (sez. Economia Politica). Discussa in data 26

maggio 2016. Pubblicata da Università degli Studi Roma Tre e disponibile al link: <https://arcadia.sba.uniroma3.it/bitstream/2307/5908/1/Tesi%20PhD%20Paternesini.pdf>. **Più che discreto**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione scientifica ampia, temporalmente continua e congruente con il settore scientifico disciplinare SECS/P-02. Le pubblicazioni presentate, delle quali 8 di Classe A, Area 13A, ANVUR, sono di livello complessivamente molto buono.

CANDIDATO: Prete Vincenzo

COMMISSARIO 1 – prof. Massimiliano Tancioni:

TITOLI

Assegnista di ricerca presso l'Università di Verona dal 2019, già assegnista di ricerca presso l'Università di Bari nel 2017-18 e *visiting post-doc research fellow* nel 2018-19 presso il Department of Economics all'Università di Gottingen (Germania). Nel 2017 il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Economia e Finanza nel programma congiunto delle Università di Verona, Ca' Foscari di Venezia e di Padova. Ha vinto premi e finanziamenti per progetti di ricerca, per due dei quali è *principal investigator*. Il curriculum mostra che il candidato ha partecipato a convegni nazionali e internazionali come relatore. Ha frequentato diverse scuole estive. Ha svolto attività didattica limitata al ruolo di *tutor* (presso Università di Verona) e circoscritta al livello *undergraduate*. Nel complesso i titoli sono di livello molto buono e di numerosità soddisfacente. Il curriculum è complessivamente molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. F. Andreoli, M. Mussini, V. Prete, C. Zoli (2021), "Urban poverty: Measurement theory and evidence from American cities". Forthcoming - *The Journal of Economic Inequality*. **Molto buono**
2. T. Agasisti, S. Longobardi, V. Prete, F. Russo (2020), "The relevance of educational poverty in Europe: Determinants and remedies". Forthcoming - *Journal of Policy Modeling*. **Molto buono**
3. F. Andreoli, A. Lefranc, V. Prete (2020), "Rising educational attainment and opportunity equalization: Evidence from France". Research on Economic Inequality, in: Juan Gabriel Rodriguez & John A. Bishop (ed.), *Inequality, Redistribution and Mobility*, volume 28, 123- 149, Emerald Publishing Ltd. **Buono**
4. S. Klasen, M. Lo Bue, V. Prete (2020), "What's behind pro-poor growth? The role of shocks and measurement error", working paper 16/2020, UNU-WIDER, Helsinki. ISSN 1798-7237 ISBN 978-92-9256-773-6. (Under review) **Molto buono**
5. V. Prete, C. Zoli (2019), "The political economy of educational policies and inequality of opportunity", working paper 14/2019, Department of Economics, University of Venice "Ca' Foscari". ISSN: 1827-3580. **Buono**
6. V. Prete, A. Sommacal, C. Zoli (2016), "Optimal non-welfarist income taxation for inequality and polarization reduction", working paper 23/2016, DSE University of Verona. ISSN: 2036- 2919 (paper), 2036-4679 (online). **discreto**
7. V. Prete (2017), "Inequality, Polarization and Redistributive policies". Doctoral Thesis. **Buono**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato presenta una produzione scientifica complessiva alquanto intensa e temporalmente continua, congruente con il settore scientifico disciplinare SECS/P-02. Le pubblicazioni presentate, delle quali due di fascia A ANVUR di ampia

diffusione e rilevanza scientifica, sono di livello complessivamente più che buono, e si concentrano su aspetti della disciplina pienamente in linea con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura.

COMMISSARIO 2 – prof. ssa Margherita Scarlato

TITOLI

Dottore di ricerca in Economia (Università di Verona, 2017), è assegnista di ricerca presso DSE, Università di Verona. Ha svolto attività di visiting all'estero (Oslo) e partecipato a progetti di ricerca nazionali e internazionali. Il giudizio complessivo sui titoli è molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. F. Andreoli, M. Mussini, V. Prete, C. Zoli (2021), "Urban poverty: Measurement theory and evidence from American cities". Forthcoming - *The Journal of Economic Inequality*. **Molto buono**
2. T. Agasisti, S. Longobardi, V. Prete, F. Russo (2020), "The relevance of educational poverty in Europe: Determinants and remedies". Forthcoming - *Journal of Policy Modeling*. **Molto buono**
3. F. Andreoli, A. Lefranc, V. Prete (2020), "Rising educational attainment and opportunity equalization: Evidence from France". Research on Economic Inequality, in: Juan Gabriel Rodriguez & John A. Bishop (ed.), *Inequality, Redistribution and Mobility*, volume 28, 123- 149, Emerald Publishing Ltd. **Buono**
4. S. Klasen, M. Lo Bue, V. Prete (2020), "What's behind pro-poor growth? The role of shocks and measurement error", working paper 16/2020, UNU-WIDER, Helsinki. ISSN 1798-7237 ISBN 978-92-9256-773-6. (Under review) **Buono**
5. V. Prete, C. Zoli (2019), "The political economy of educational policies and inequality of opportunity", working paper 14/2019, Department of Economics, University of Venice "Ca' Foscari". ISSN: 1827-3580. **Discreto**
6. V. Prete, A. Sommacal, C. Zoli (2016), "Optimal non-welfarist income taxation for inequality and polarization reduction", working paper 23/2016, DSE University of Verona. ISSN: 2036- 2919 (paper), 2036-4679 (online). **Discreto**
7. V. Prete (2017), "Inequality, Polarization and Redistributive policies". Doctoral Thesis. **Buono**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La produzione scientifica si incentra sull'analisi dell'economia dell'istruzione, della disuguaglianza di opportunità e disuguaglianza economica. La produzione scientifica è congruente con il progetto della presente procedura e complessivamente di livello più che buono.

COMMISSARIO 3 – prof.ssa Germana Giombini

TITOLI

Ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Economia e Finanza (programma congiunto delle Università di Verona, Ca Foscari Venezia e Università di Padova) nel 2017. Dal 2019 è *post doctoral research fellow* all'Università di Verona. Vanta periodi di *visiting* in Norvegia (OSLO) e Germania (Göttingen), e la partecipazione a corsi intensivi e *summer school*. Dichiarata una attività didattica limitata, integrativa e a livello *undergraduate*. Ha partecipato a convegni nazionali e internazionali come relatore, ha vinto premi e finanziamenti significativi per progetti di ricerca. Le tematiche affrontate sono pienamente coerenti con il progetto di ricerca della presente valutazione. Nel complesso i titoli e il curriculum sono di livello molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. F. Andreoli, M. Mussini, V. Prete, C. Zoli (2021), "Urban poverty: Measurement theory and evidence from American cities". Forthcoming - *The Journal of Economic Inequality*. **Ottimo**
2. T. Agasisti, S. Longobardi, V. Prete, F. Russo (2020), "The relevance of educational poverty in Europe: Determinants and remedies". Forthcoming - *Journal of Policy Modeling*. **Molto buono**
3. F. Andreoli, A. Lefranc, V. Prete (2020), "Rising educational attainment and opportunity equalization: Evidence from France". Research on Economic Inequality, in: Juan Gabriel Rodriguez & John A. Bishop (ed.), *Inequality, Redistribution and Mobility*, volume 28, 123- 149, Emerald Publishing Ltd. **Buono**
4. S. Klasen, M. Lo Bue, V. Prete (2020), "What's behind pro-poor growth? The role of shocks and measurement error", working paper 16/2020, UNU-WIDER, Helsinki. ISSN 1798-7237 ISBN 978-92-9256-773-6. (Under review) **Buono**
5. V. Prete, C. Zoli (2019), "The political economy of educational policies and inequality of opportunity", working paper 14/2019, Department of Economics, University of Venice "Ca' Foscari". ISSN: 1827-3580. **Buono**
6. V. Prete, A. Sommacal, C. Zoli (2016), "Optimal non-welfarist income taxation for inequality and polarization reduction", working paper 23/2016, DSE University of Verona. ISSN: 2036- 2919 (paper), 2036-4679 (online). **Più che discreto**
7. V. Prete (2017), "Inequality, Polarization and Redistributive policies". Doctoral Thesis. **Buono**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La produzione scientifica è ampia, di elevata qualità e continuità temporale. Le tematiche affrontate sono congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS/P-02 e il progetto di ricerca della presente valutazione competitiva. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è buono.

GIUDIZIO COLLEGALE

TITOLI

Dottore di ricerca in Economia (Università di Verona, 2017), è assegnista di ricerca presso DSE, Università di Verona. Ha partecipato a convegni, svolto attività didattica in qualità di tutor e ha vinto diversi premi per attività di ricerca. Il giudizio complessivo sui titoli è molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. F. Andreoli, M. Mussini, V. Prete, C. Zoli (2021), "Urban poverty: Measurement theory and evidence from American cities". Forthcoming - *The Journal of Economic Inequality*. **Molto buono**
2. T. Agasisti, S. Longobardi, V. Prete, F. Russo (2020), "The relevance of educational poverty in Europe: Determinants and remedies". Forthcoming - *Journal of Policy Modeling*. **Molto buono**
3. F. Andreoli, A. Lefranc, V. Prete (2020), "Rising educational attainment and opportunity equalization: Evidence from France". Research on Economic Inequality, in: Juan Gabriel Rodriguez & John A. Bishop (ed.), *Inequality, Redistribution and Mobility*, volume 28, 123- 149, Emerald Publishing Ltd. **Buono**
4. S. Klasen, M. Lo Bue, V. Prete (2020), "What's behind pro-poor growth? The role of shocks and measurement error", working paper 16/2020, UNU-WIDER, Helsinki. ISSN 1798-7237 ISBN 978-92-9256-773-6. (Under review). **Più che buono**

5. V. Prete, C. Zoli (2019), "The political economy of educational policies and inequality of opportunity", working paper 14/2019, Department of Economics, University of Venice "Ca' Foscari". ISSN: 1827-3580. **Più che discreto**
6. V. Prete, A. Sommacal, C. Zoli (2016), "Optimal non-welfarist income taxation for inequality and polarization reduction", working paper 23/2016, DSE University of Verona. ISSN: 2036- 2919 (paper), 2036-4679 (online). **Più che discreto**
7. V. Prete (2017), "Inequality, Polarization and Redistributive policies". Doctoral Thesis. **Buono**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La produzione scientifica si incentra sull'analisi dell'economia dell'istruzione, della disuguaglianza di opportunità e disuguaglianza economica. La produzione scientifica è congruente con il progetto della presente procedura e complessivamente più che buona.

CANDIDATO: Principe Francesco

COMMISSARIO 1 – prof. Massimiliano Tancioni:

TITOLI

Dal 2018 è *Post-doc researcher* presso l'Erasmus School of Economics, Rotterdam. Ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Economia nel 2019 presso l'Università di Salerno. Mostra un'attività didattica continua, principalmente sui temi dell'*Economics of Governance* e della *Sports Economics*. Ha partecipato a convegni nazionali e internazionali e ha partecipato all'organizzazione di workshop e seminari. Svolge attività di referaggio per riviste internazionali ad alto impatto e diffusione. Il profilo curricolare è per lo più incentrato su temi di economia sanitaria. Titoli e curriculum sono nel complesso di livello tra molto buono ed ottimo.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Honey S, Peeters T, Principe F (2021). The transfer system in European football: A procompetitive no-poaching agreement, *INTERNATIONAL JOURNAL OF INDUSTRIAL ORGANIZATION*. **Molto buono**
2. Arca' E, Principe F, Van Doorslaer E (2020). Death by austerity? The impact of cost containment on avoidable mortality in Italy, *HEALTH ECONOMICS*. **Ottimo**
3. Carrieri V, Madio L, Principe F (2020). Do-it-Yourself Medicine? The Impact of Light Cannabis Liberalization on Prescription Drugs, *JOURNAL OF HEALTH ECONOMICS*. **Ottimo**
4. Carrieri V, Jones A, Principe F (2020). Productivity shocks and labour market outcomes for top carriers: evidence from Italian serie A, *OXFORD BULLETIN OF ECONOMICS AND STATISTICS*. **Ottimo**
5. Carrieri V, Madio L, Principe F (2019). Light cannabis and organised crime. Evidence from (unintended) liberalization in Italy, *EUROPEAN ECONOMIC REVIEW*. **Ottimo**
6. Carrieri V, Madio L, Principe F (2019). Vaccine Hesitancy and (Fake) News: Quasi-experimental evidence from Italy, *HEALTH ECONOMICS*. **Molto buono**
7. Carrieri V, Principe F, Raitano M (2018). What makes you 'super-rich'? New evidence from an analysis of football players, *OXFORD ECONOMIC PAPERS*. **Molto buono**
8. Principe F., The Multifaceted Aspects of Inequality: Health and Labour Market Issues, Tesi di dottorato, Università degli Studi di Salerno. **Buono**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato presenta una produzione scientifica complessiva alquanto ampia e temporalmente continua, ma parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare SECS/P-02. Le pubblicazioni presentate, delle quali sette di fascia A ANVUR, sono di livello pressoché ottimo per impatto e diffusione editoriale. La produzione

scientifico, complessivamente centrata su temi di economia sanitaria e microeconometria applicata, risulta solo parzialmente in linea con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura.

COMMISSARIO 2 – prof. ssa Margherita Scarlato

TITOLI

Dottore di ricerca in Economia (Università di Salerno, 2019), è assegnista di ricerca e Lecturer presso Erasmus School Rotterdam. Ha svolto un'intensa attività didattica e partecipato a conferenze internazionali. Il curriculum è complessivamente ottimo.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Honey S, Peeters T, Principe F (2021). The transfer system in European football: A procompetitive no-poaching agreement, *INTERNATIONAL JOURNAL OF INDUSTRIAL ORGANIZATION*. **Molto buono**
2. Arca' E, Principe F, Van Doorslaer E (2020). Death by austerity? The impact of cost containment on avoidable mortality in Italy, *HEALTH ECONOMICS*. **Ottimo**
3. Carrieri V, Madio L, Principe F (2020). Do-it-Yourself Medicine? The Impact of Light Cannabis Liberalization on Prescription Drugs, *JOURNAL OF HEALTH ECONOMICS*. **ottimo**
4. Carrieri V, Jones A, Principe F (2020). Productivity shocks and labour market outcomes for top carriers: evidence from Italian serie A, *OXFORD BULLETIN OF ECONOMICS AND STATISTICS*. **Molto buono**
5. Carrieri V, Madio L, Principe F (2019). Light cannabis and organised crime. Evidence from (unintended) liberalization in Italy, *EUROPEAN ECONOMIC REVIEW*. **Ottimo**
6. Carrieri V, Madio L, Principe F (2019). Vaccine Hesitancy and (Fake) News: Quasi-experimental evidence from Italy, *HEALTH ECONOMICS*. **Ottimo**
7. Carrieri V, Principe F, Raitano M (2018). What makes you 'super-rich'? New evidence from an analysis of football players, *OXFORD ECONOMIC PAPERS*. **Molto buono**
8. Principe F., The Multifaceted Aspects of Inequality: Health and Labour Market Issues, Tesi di dottorato, Università degli Studi di Salerno. **Molto buono**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La produzione scientifica complessiva è abbastanza ampia e temporalmente continua, ma non interamente congruente con il progetto di ricerca del presente bando. I temi di ricerca sono relativi prevalentemente all'economia sanitaria e all'economia del lavoro. Le pubblicazioni presentate sono di livello molto buono, in alcuni casi ottimo, con apprezzabile diffusione internazionale e rilevanza scientifica.

COMMISSARIO 3 – prof. ssa Germana Giombini

TITOLI

Ha conseguito il titolo di dottore di ricerca presso l'Università di Salerno nel 2019. Dal 2018 è *Postdoctoral Researcher* presso Erasmus School of Economics (Rotterdam). Dichiara una intensa attività didattica sia a livello *undergraduate* sia *graduate*, in Italia e all'estero.

Ha partecipato a svariati convegni internazionali come relatore e come organizzatore. Le tematiche affrontate sono parzialmente coerenti con il progetto di ricerca della presente valutazione. Nel complesso i titoli e il curriculum sono di livello ottimo.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Honey S, Peeters T, Principe F (2021). The transfer system in European football: A procompetitive no-poaching agreement, *INTERNATIONAL JOURNAL OF INDUSTRIAL ORGANIZATION*. **Molto buono**
2. Arca' E, Principe F, Van Doorslaer E (2020). Death by austerity? The impact of cost containment on avoidable mortality in taly, *HEALTH ECONOMICS*. **Molto buono**
3. Carrieri V, Madio L, Principe F (2020). Do-it-Yourself Medicine? The Impact of Light Cannabis Liberalization on Prescription Drugs, *JOURNAL OF HEALTH ECONOMICS*. **ottimo**
4. Carrieri V, Jones A, Principe F (2020). Productivity shocks and labour market outcomes for top carriers: evidence from Italian serie A, *OXFORD BULLETIN OF ECONOMICS AND STATISTICS*. **Ottimo**
5. Carrieri V, Madio L, Principe F (2019). Light cannabis and organised crime. Evidence from (unintended) liberalization in Italy, *EUROPEAN ECONOMIC REVIEW*. **Ottimo**
6. Carrieri V, Madio L, Principe F (2019). Vaccine Hesitancy and (Fake) News: Quasi-experimental evidence from Italy, *HEALTH ECONOMICS*. **Molto buono**
7. Carrieri V, Principe F, Raitano M (2018). What makes you 'super-rich'? New evidence from an analysis of football players, *OXFORD ECONOMIC PAPERS*. **Ottimo**
8. Principe F., The Multifaceted Aspects of Inequality: Health and Labour Market Issues, Tesi di dottorato, Università degli Studi di Salerno. **Molto buono**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione scientifica di qualità, temporalmente continua e consistente. Le analisi sono congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS/P-02 ma parzialmente in linea con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è molto buono

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI

Dal 2018 è *Postdoctoral Researcher* presso Erasmus School of Economics (Rotterdam), ha conseguito il titolo di dottore di ricerca presso l'Università di Salerno nel 2019. Mostra una intensa attività didattica sia a livello *undergraduate* sia *graduate*, in Italia e all'estero. Ha partecipato a molti convegni internazionali come relatore e come organizzatore. Le tematiche affrontate sono parzialmente coerenti con il progetto di ricerca della presente valutazione. Nel complesso i titoli e il curriculum sono di livello ottimo.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Honey S, Peeters T, Principe F (2021). The transfer system in European football: A procompetitive no-poaching agreement, *INTERNATIONAL JOURNAL OF INDUSTRIAL ORGANIZATION*. **Molto buono**
2. Arca' E, Principe F, Van Doorslaer E (2020). Death by austerity? The impact of cost containment on avoidable mortality in taly, *HEALTH ECONOMICS*. **Ottimo**
3. Carrieri V, Madio L, Principe F (2020). Do-it-Yourself Medicine? The Impact of Light Cannabis Liberalization on Prescription Drugs, *JOURNAL OF HEALTH ECONOMICS*. **Ottimo**
4. Carrieri V, Jones A, Principe F (2020). Productivity shocks and labour market outcomes for top carriers: evidence from Italian serie A, *OXFORD BULLETIN OF ECONOMICS AND STATISTICS*. **Ottimo**
5. Carrieri V, Madio L, Principe F (2019). Light cannabis and organised crime. Evidence from (unintended) liberalization in Italy, *EUROPEAN ECONOMIC REVIEW*. **Ottimo**
6. Carrieri V, Madio L, Principe F (2019). Vaccine Hesitancy and (Fake) News: Quasi-experimental evidence from Italy, *HEALTH ECONOMICS*. **Molto buono**

7. Carrieri V, Principe F, Raitano M (2018). What makes you 'super-rich'? New evidence from an analysis of football players, *OXFORD ECONOMIC PAPERS*. **Molto buono**
8. Principe F., The Multifaceted Aspects of Inequality: Health and Labour Market Issues, Tesi di dottorato, Università degli Studi di Salerno. **Più che buono**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato presenta una produzione scientifica di qualità, continua e consistente. La produzione scientifica è pressoché congruente con il settore scientifico disciplinare SECS/P-02 ma parzialmente in linea con le tematiche del progetto di ricerca per il quale è bandita la procedura. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica è molto buono

La Commissione sospende i propri lavori alle ore 20:00, per riprenderli il giorno 27 settembre 2021, alle ore 10:00. La Commissione termina i lavori il 27 settembre 2021, alle ore 14:00.

Letto, approvato e sottoscritto.

Firma del Commissari

Prof. Massimiliano Tancioni, Presidente

Prof.ssa Margherita Scarlato, Componente

Prof.ssa Germana Giombini, Segretario

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A2 (POLITICA ECONOMICA) - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/02 (POLITICA ECONOMICA) - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.D. N. 6/2021 DEL 22/03/2021, PROT. N. 0000143, PUBBLICATA NELLA G.U. N. 29 DEL 13/04/2021

Al Responsabile del procedimento
Dipartimento di Economia e Diritto
Università di Roma "La Sapienza"

Roma 27 settembre 2021

Con la presente, Le chiedo gentilmente di convocare il giorno 21 ottobre 2021, alle ore 10.00, per sostenere il colloquio relativo alla procedura in epigrafe, i seguenti candidati:

1. Francesco Bloise
2. Dalila De Rosa
3. Samuel Nocito
4. Walter Paternesi Meloni
5. Vincenzo Prete
6. Francesco Principe

La ringrazio e le invio

Cordiali saluti

Massimiliano Tancioni
Presidente della Commissione